

JAN 1 3 1956  
JAN 2 4 1956

# LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLES VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 3, Ontario  
Authorized as Second Class mail, Post Office Department, Ottawa.

Kaina 10 ct.

Nr. 1,269

PENKTADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 13, 1956, TORONTO, ONTARIO

M E T A I XXV

## Svarbiausi Klausimai, Kurios Teks Apsvarstyti Šioj Parlamento Sesijoje

OTTAWA. — Antradienį prasidėjo parlamento sesija. Kas bus svarstoma šioje sesijoje? Yra daug svarbių reikalų, kurie turi būti sutvarkyti, bet tur būt ne visi bus diskutuojami.

Vyriausybė kaip atrodo, labiausiai užinteresuota kviečių pertekliaus ir dujų vamzdžio klausimais. Neišrodo, tačiau, kad ji turi patenkinančius išėjimus iš šių problemų.

Kviečių pertekliaus reikale, esą bus garantuota \$1,500 paskolos iš bankų tiems fermeriams, kurie turi nemažą perteklių kviečių ir neturi galimybių parduoti. Opozicija būsianti geresnė — ji pasiūlysi, kad vyriausybė paskolintų ir su mažesniais procentais palūkanų.

Dujų vamzdžio reikalu nematyti nieko naujo. Vyriausybė ieškos tiktai parlamento užgyrimo plano, kurs numato federalės valdžios ir Ontarijos valdžios paramą amerikoniškai kompanijai praveisti vamzį tomis sritimis, kur iškaščiai didesni.

Bus svarstomas imigracijos klausimas. Opozicija reikalauš įsileisti daugiau imigrantų.

Sviesto perviršiaus klausimas taipgi bus ant dienotvarkės. Teigiama, kad perviršius sudaro 60,000,000 svarų. Agrikultūros ministras Gardner teigia, kad tik 12,000,000 svarų.

Sveikatos apdraudos, civilinių teisių biliaus klausimai, kaip atrodo, neįeina į vyriausybės dienotvarkę. Tuo tarpu ir šie klausimai yra labai svarbūs Kanados žmonėms. Ypatingai pribrendęs laikas įvesti sveikatos apdraudą. Kanada yra toli atsilikusi sveikatos reikaluose nuo daug neturtingesnių šalių.

Darbo žmonės, per savo partijas ir unijas, be abejonės, darys spaudimą, kad vyriausybė rimčiau žiūrėtų į visus svarbius klausimus, jų tarpe ir į sveikatos apdraudą.

QUEBEC. — Premjeras Duplexis ruošiasi pasiūlyti seimeliui priimti įstatymą kontroliavimui popierio industrijos.



Kipro salos komunistų lyderių žmonos ir vaikai demonstruoja protestuodami prieš įkalinimą vyrų ir tėvų. Bri-

tai, kurie valdo Kipro salą, uždraudė Kipro salos komunistų partiją ir suėmė jos lyderius.

### Amerika Išbandys Super H Bombą

WASHINGTON. — Jungtinės Valstijos, kaip informuoja kongresiniai autoritetai, ateinantį pavasarį išbandys Pacifike super H bombą, lygią 50,000,000 tonų TNT.

Girdi, Amerika nepasiduosianti "komunistinio pasaulio" spaudimui, kad termokliniai bandymai būtų suleisti.

Prieš nuklinių ginklų tolimesnį išbandymą pasisakė ne tik komunistinis pasaulio sektorius, bet ir Indija, Burma ir kitos, o per kalėdas ir popiežius.

Amerikos vyriausybė, kaip atrodo, linkusi tęsti lenktynes ginklavimėsi.

### FARMERIAI PRIEŠ H EKSPERIMENTUS

ALBERTA. — Albertos Farmerių Sąjunga savo suvažiavime priėmė rezoliuciją, kurioje reikalauja sulaukyti tolimesnius eksperimentus su H bombomis, kol bus pilnai iširta, ar nesudaro tokie bandymai pavojaus.

### Alžiriečiai Įteikė Tris Reikalavimus

ALŽIRAS. — Virš 60 svarbiausių Alžirijos pareigūnų įteikė naujam Prancijos parlamentui tris reikalavimus. Jie reikalauja:

1. Kad Francija pripažintų atžirėčių tautybę. Dabar Francija laiko Alžiriją Francijos dalimi, o alžiriečiai skaitomi francūzų tautybės.

2. Kad parlamentas suaruostų tiesiogines derybas su Alžirijos atstovais ryšium su Alžirijos ateitimi.

3. Kad tuojaus būtų paleisti visi politiniai kaliniai. Daug alžirėčių pasitraukia iš valstybinių pareigų. Jie tuomi reiškia protestą prieš francūzų armijų terorą, slopinant judėjimą už nepriklausomybę.

### MALAJA TAPS NEPRIKLAUSOMA

BOMBAY, Indija. — Malajos premjeras Rahman, keltyje į Londoną, pareiškė, kad Malaja pasiskelbs nepriklausoma ateinančiais metais rugsėjo 31. Jis vyksta į Londoną tartis su britais.

## Edenas Siunčia į JAV Paslą, Atvyks ir Pats

LONDON. — Premjeras Edenas siunčia į Jungtines Valstijas patį svarbiausį Vidurryčių ekspertą, Evelyn Shuckburgh, kad jis su Amerikos ekspertais prirėntų dienotvarką Edeno ir Eisenhowero susitikimui vėliau.

Prieš tai čia buvo suvažiavę Britanijos ambasadoriai iš Vidurryčių, kurie raportoavo apie padėtį Vidurryčiuose ir Afrikoje aplamai.

Londono didelis susirūpinimas dėl įvykių Vidurryčiuose. Arabų tautos vis labiau priešinasi vakariečių dominacijai. Tiesa, nekurius įstoją į Bagdado bloką, bet tas dalykų nepataiso. Egiptas, Sirija, Saudi Arabija jau sudarė bendrą frontą. Jordane sambrudis prieš pastan-

gas įtraukti į Bagdado paktą. Pakistanas įeina į bloką, bet ruošiasi pasiskelbti respublika.

Didžiausias susirūpinimas dėl to, kad arabiškos šalys dabar gali gauti paramą iš liaudies demokratijų be pasizadėjimų prisilaikyti tam tikrų sąlygų ar priimti kokias nors kontroles, kaip kad iki šiol buvo su kitais. Egiptas atsisako imti iš Amerikos pagalbą, jei Amerika neatsisakys nuo reikalavimų tam tikros kontrolės.

Didžiojoje Britanijoje manoma, kad Vidurryčiai dabar virto pačiu svarbiausiu klausimu. Gyvenimas tenai pradėjo tiesiog virti. Esą reikalinga imtis greitų priemonių, kad reikalai neišslystų iš rankų.

Izraelio ir Egipto, taipgi Sirijos ir Izraelio konfliktas taipgi neina prie galo. Už šį konfliktą, be abejonės, daug atsakomybės tenka vakariečiams, kurie giliai įsiskverbę eilė šalių, kurių aliejaus trustai kontroliuoja aliejaus šaltinius, ir t. t.

Bendrai imant, visa Afrika dabar įsiliepsnoja. Kolonializmas virto degančiu lažu. Reikia juk ką nors daryti, gesinti, kitaip kolonializmas visai sudegs.

### Vakarų Vokietijoje Nubaudė 2 Kunigus

PASSAU, Vokietija. — Pereitą savaitę buvo nubauti po 100 markių du katalikų kunigai už sutuokimą dviejų porų, kurios dar nebuvo vedusios civiliniai.

Pasirodo, kad Vakarų Vokietijos įstatymai reikalauja, kad kiekviena pora pirma susituoktų civiliniai, o paskui bažnytiniai. Už nepildymą šio įstatymo jauna vedžiai gali būti nubauti kalėjimu.

Minimos poros nenorėjo vestis civiliniai, nes nenorėjo nustoti dalies pensijos.

Vokietijoje daug porų gyvena nevedusios, kad nenustoti pensijos (našlės, netekusios vyrų, gauna pensijas).

### OTTO JOHN BUVEŠ BRITŲ ŠNIPAS

BONN. — Otto John, buvęs slaptosios tarnybos galva, vėliau perėjęs į Rytų Vokietiją, o pastaruoju laiku vėl sugrįžęs, skundžiamas buvus britų šnipu.

Vienas pilietis skundžia, kad John painformavęs britus karo metu apie vokiečių V-I ir V-II įmones prie Baltijos, ko pasekoje britai išbombardavę įmones ir užmušę nemažai vokiečių.

### PRADEJO LEISTI MOSCOW NEWS

LONDON. — Maskvos radijas pranešė, kad Maskvoje pradėtas leisti angliškas laikraštis Moscow News (Maskvos Žinios). Jis išeis du kartu į savaitę.

Moscow News neišėjo per šešis metus. Jo steigėju buvo Anna Louis Strong, kuri, Berijos apkaltinta, buvo išvaryta, bet kiek laiko atgal išteisinta. Ji dabar jau 70 metų amžiaus.

WASHINGTON. — Jungtinių Valstijų vyriausybė svarsto mokėjimą fermeriams subsidijų, kad jie sumažintų kviečių laukus. Kitaip sakant, amerikiečiai turės mokėti taksus, kad jų fermeriai augintų mažiau javų.



## Pasidairius po Kanadą

Martus Long, filosofijos profesorius Toronto universitete, aną dieną išpeikė Kanados apšvietos sistemą.

Jungtinės Valstijos ir Kanada, sakė jis, yra turtingiausios šalys visame pasaulyje, bet apšvietos (mokslo) srityje atsilikusios.

Visos profesijos Kanadoje kylančios, o mokymo stovi vietoje. Mokymas taip nusidėvėjęs, kad jis tapęs nepatrauklus. Už tai jis ir nepatraukia prie savęs gabių žmonių.

Ateityje Kanadoje mokslininkų ir kitų mokymo žmonių būsią didelė stoka. Jau dabar antikinė mokykla esą labai mažai tokių, kurie siektų mokytojų profesijos. Šeiti jis mato tik tame: mokytojo ir mokslininko profesija turi būti padaryta tiek pat pelninga, kaip ir industrinio specialisto.

Jis siūlo, kad federalė valdžia paimtų savo atsakomybę už visus Kanados universitetus, o provincialės vyriausybės visos pradinės ir vidurinės mokyklas. Jis išgyrė George Drew, kad jis buvęs geriausias apšvietos ministras Ontarijoj, nes jis siūlęs, kad provincialė vyriausybė padengtų pusę apšvietos išlaidų.

Darbininkų judėjimas, ypač progresyviai, seniai agituoja, kad vyriausybės imtų atsakomybę už apšvietą Kanadoje.

Taksų mokėtojai tur būt turės padengti išlaidas kviečių laikymo. Tai yra, perviršius.

Yra formuluojamas bilis, kurs uždėtų pareigą federali vyriausybei finansuoti užlaikymą kviečių perviršius. Jei jis bus priimtas, taksų mokėtojams gali kainuoti iki \$30,000,000 per metus.

Kanadoje dabar yra dide-

lis kviečių perviršius, daug daugiau, negu normaliais laikais.

Dr. J. R. Mutchmor, United Church socialių reikalų sekretorius, aną dieną smarkiai užvažiavo Amerikos kompanijoms, kurios turi įmones Kanadoje. Jis lietė vyriausiai General Motors korporaciją, bet tas tinka visoms.

Kalbėdamas apie ilgai užsitęsusių General Motors darbininkų streiką, jis pastebėjo, kad Fordo ir General Motors korporacijos Amerikoj greitai susitakė su darbininkais, o jų šakos Kanadoje nenori susitarti.

Pavyzdžiui, Fordo darbininkų streikas Kanadoje truko 109 dienas, o General Motors streikas užsitęsė dar ilgiau ir dar nesimato galo.

Nejaugi amerikoniškos korporacijos, sako jis, laiko Kanadoje esančias kompanijas ir jų darbininkus kolonialais.

Jeigu amerikiečių kompanijos gali mokėti aukštas algas savo darbininkams anoj pusėj rubežiaus, tai kodėl jos atsisako mokėti tokias pat algas Kanadoje?

International Nickel Co. žada eiti į aukščiausių teismą dėl arbitracijos tarybos pataškymo, kad kompanija priimtų atgal darbininką A. Rivando, atleisto iš Port Colborne, Ont., žmonės.

Minėtas darbininkas buvo nubaustas 30 dienų kalėjimo už važiavimą automobiliu išsigėrus alkoholio. Kada bausmė atbuves grįžo į dirbtuvę, kompanija atsisakė priimti. Arbitracijos taryba nusprendė, kad darbininkas būtų priimtas. Kompanija atsisako klausyti ir sako, kad eis į aukščiausių teismą.

Jeigu būtų taip daroma visur, už mažą nusikaltimą būtų atleidžiami iš darbo, tai

Ontarijoj po kelis desėtkus tūkstančių žmonių kasmet netektų darbo.

Sausio 6 dieną draugui Tim Buck sukako 65 metai amžiaus. Jis gavo daug pasveikinimų ryšium su gimtadieniu.

Tim Buck aukojasi dėl darbo žmonių labo nuo pat savo jaunystės. Dabar jis yra Progresyvos Darbo Partijos nacionalis lyderis.

Kanadietis

## Laiškas iš Tėvynės

Mes parvažiavome tiesiai į Marijampolę ir apstojome čia. Jūsų broliui pranešiau, tai jis atvažiavo pas mane ir atidaviau jam jūsų dovaną. Marcinkevičiaus sesutė taip pat buvo atėjusi. Perduokite gerų dienų Marcinkevičiui, B. Dambraskui ir abelnai visus draugus, kuriuos sutiksėte pasveikinkite... ir pasakykite, kad Vaclovas gyvas ir parvažiavo Lietuvon.

Visi mūsų priešai pasakojo, kad neves į Lietuvą, o vėš į Sibirą, atims, nurengs, vaikus nuo tėvų atskirs, Buenos Aires kalbėjo ir mane gazdino, bet aš nieko nebijoju ir važiavau. Netikėkit jų plepalais ir gazdinimais. Čia visko yra, visokių gėrimų, duonos baltos, juodos, saldinių, čokoladų, visokių daiktų. Žmonės apsiėngę švariai, batukų paskutinės mados, suknelių, kostiumų vilnionių, šilko ir visokio audėklo kiek nori, rūbų darbui, baldų, dviračių. Dirbi, gyveni gerai, fabrikuose laisvė. Dainuoja vyrai ir moterys... Dar kaip kalbėjo, kad žmonių neišleidią išvažiuoti į kitus miestus, neteisybė. Jeigu turi norą, tai gali važinėti po visą Tarybų Sąjungą, niekas netrukdo.

Buvau nuvykęs į Kaliningradą (Karaliaučius) mano brolio du vaikai dirba staliais, o vienas gyvena Marijampolėje. Čia nei mados nėra kalbėti, kaip kapitalistinėse šalyse, apie karą. Čia kalba kiek kas padarė darbo, kūris fabrikas daugiau padarė arba kolūkis bei rajonas daugiau žemės išdirbo.

Mielas drauge, pasveikink Alenskus, įteiktas dovanas atidaviau. Brangi Pranute, dėkavojame už molinukę, išgėrėm pas mamytę Sasnavoje: vieną vakarą, kai susirinkome, tai apie dvidešimt patuštinom, visi giminės suvažiavo, dvi dienas baliavojom. Vasarą gerai, bet žiemą, mums bus sunkiau.

Dabar paklauskite visus, kurie sakė, kad aš neparvažiuosiu į Lietuvą. Ką dabar jie šnekės? Parvažiuos visi, kas tik norės. Parašykite skubiai laišką, kurie dabar atvažiuoja.

V. Dapkevičius

(Tėvynė, Argentina)

## KNYGOS

### IDOMIOS IR NAUDINGOS PASISKAITYMUI

**AMERIKOS PREZIDENTAI.** Parašė A. Bimba. Trumpos biografijos visų ligi šiol buvusių Jungtinių Valstijų prezidentų ir jų visuomeninės rolės Amerikos žmonių gyvenime. Knyga 288 puslapių. Kaina \$2.00.

**SVEIKATOS ŠALTINIS.** Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius. Naudingi patarimai kaip užsilaikyti ir kaip suteikti sau pirmąją pagalbą. Daug patarimų įvairiais sveikatos reikalais. Knyga 350 puslapių. Kaina \$2.50.

**PASAKOJIMAI IŠ ISTORIJOS.** D. M. Šolomsko raštų rinkinys. Įdomūs ir naudingi pasiskaitymai. 318 puslapių, kietais viršeliais. Kaina \$2.00.

**MOTINA.** Parašė Maksimas Gorkis. Viena iš įdomiausių apysakų. 500 pusl. Kietais viršeliais. Kaina \$1.50.

**PO AUDROS.** Parašė J. Dovydatis. Nepaprastai įdomus romanas iš pokarinių metų gyvenimo Lietuvoje. 312 puslapių. Kaina \$1.50.

**POPIEZIAI IR LIETUVIŲ TAUTA.** Parašė prof. Povilas Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Popiežių vaidmuo; jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius. Knyga turi 255 puslapius. Kaina \$1.50.

**GAMTA IR ŽMONĖS.** Parašė M. Ilinas. Labai aiškiai išdėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo naudai. 320 puslapių. Kaina \$1.00.

**VIDURAMZIŲ ISTORIJA.** Redagavo prof. E. A. Kosminskis. 304 puslapiai. Kaina \$1.00.

**ŽMOGUS IR MAŠINA.** Sutaisė Jonas Kaškaitis. Knyga gausiai iliustruota, suteikia davinį apie technikos išvystymą ir to reikšmę žmonijai. Kaina \$1.00.

**AMERIKOS DEMOKRATIJOS STEIGEJAI.** Parašė visa eilė autorių. Sužinok, kas buvo Washingtonas, Thomas Jeffersonas, Lincolnas, Tadas Kosciūško, Pulaski ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai. Kaina \$1.00.

**PETRO ČVIRKOS APYSAKOS.** Aprašoma nuo baudžiavos iki šių dienų svarbiausi įvykiai. Knyga turi 300 puslapių. Kaina \$1.50.

**TARYBŲ GALYBĖ.** Parašė Kanterburio dekanas Dr. H. Johnson. Knyga parašyta karo laiku apie tarybinę tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centai.

**Liudviko Bonaparto Briumerio Aštuonioliktoji ir Namiis karas Prancūzijoje.** Kietais aparais, 360 puslapių. Kaina \$1.50. Parašė Karolis Marksas.

**POVILAS JURKA.** Parašė R. Mizara. Apysaka iš Amerikos žmonių bei Amerikoje gyvenančių lietuvių gyvenimo. 318 puslapių. Kaina \$1.00.

**KAIP IR SENATVEJE BŪTI JAUNAM.** Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius. Naudinga knyga sveikatos klausimu, ypatingai dėl senesnio amžiaus žmonių. Kaina 65 ct.

**UKANOS.** Parašė M. Rasoda-Mizara. Apysaka iš Amerikos lietuvių gyvenimo. 342 puslapių. Kaina \$1.00.

**PAVASARIO GODOS.** Eilių rinkinys. Parašė vienas iš buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poetų Stasys Jasionis. Joje telpa apie 300 eilių bei dainų. 256 puslapių. Kaina \$1.00.

**Argentina ir Ten Gyvenanti Lietuviai.** Parašė R. Mizara, kuris gyveno Pietų Amerikoje. Knygoje rasite informacijų ir apie kitas Pietų Amerikos šalis. 190 puslapių. Kaina \$1.00.

**FRISIKELUSI LIETUVA.** Parašė A. Bimba, grįžęs iš apsilankymo Tarybų Lietuvoj po karo. Knyga 222 puslapių. Kaina \$1.00.

**Kelias į Naują Gyvenimą.** Parašė A. Bimba. Faktai apie Amerikos žmonių gyvenimą. 224 puslapiai. Kaina \$1.00.

**SAULETOJ ISPANIJOJ.** Parašė Edvardas Zdanuskas. Jo pergyvenimų atsiminimai iš karo su Franko fašistais, 156 puslapiai. Kaina 50 centų.

Su užsakymu prašome prisiusti ir mokėti. Persiuntimą mes apmokame.

LLD Kanados Veikiantis Komitetas,  
P. O. Sta. C. Box 1907, Toronto 3, Ont.



Tautiniai slovakų šokiai 17, 8.30 val. vakaro, Eaton auditorijoje. Toj pat programoj bus lėlių filma "A Drop Too Much", pagaminta garfilmuojant. Bus rodomas senisio čekų lėlių spektaklis ("Tėvynė, Argentina")

## Pasta

"Vaduotojams kalėdinė kalba... ko.

Kadangi toji nepatiko, tai jis nusitarė ją su... nuo savo pasekė

Tik vos pora... puse lūpų tepras... popiežiaus kalėd

Nors visi "vad... raščiai ir jų "ve... lindę po bažnyč... gatvius nuklaup... krūtine, tačiau... tą daro veidmair

Tas religines... rias jie gali par... piktiems siekiam... ti, jie labai gars... svaudo, bet kad... vyriausioji Bažn... pasisakė už taik... duolinio ginklo... — tai ponai to... "neišgirdo"; po... gan garsiai pasa

Velniop šventė... džiai, velniop visi... bės ir žmoniškum... jeigu jie nepasita... duotojams" jų... kuose užmojus... naują karą?

Štai kaip kiekv... nimo klausimas... nieksinguosius... siekius ir jų veid

Amerikiečiai li... vienu balsu aim... mirtis senosios K... vius begailestin... sparčiai retina j

Iš tiesų, anot... tai baisi tragedija... tragedija, kuria... už akių.

Mes, kanadieci... tos tragedijos... taip skaudžiai p... amerikiečiai, no... eilės retinasi.

Pas mus, Kan... atžvilgio dalykai... labai blogi.

Zinoma, ateis... lė... Bet kol j... nevertėtų žums... daugiau sukrusti

Štai, ši pavas... LLD Kanados ku... suvažiavimas, pr... šalpiųjų draugijų... ninei saviškai s... ilgas...

Ar nevertėtų... siems labiau suk... giau pasidarbuoti

Visų svarbiau... tvarkės punktas... benebus LLD Ka... važiavimas.

Visur, kur tie... narių, reiktų v... krusti, pagyvėti, o... sidarbuoti, ir na



# TARYBŲ LIETUVOJ

## Liaudies Talentų Apžiūra Rokiškyje

Rokiškyje įvyko tarprajoninė profsąjungų meno saviveiklos apžiūra. Joje dalyvavo geriausiai Pandėlio, Obelių ir Rokiškio rajonų saviveiklos kolektyvai.

Didelį pasisekimą turėjo Pandėlio MTS dramos ratelis. Jo parodyta A. Siomkinos pjesė "Didis palikimas" sukėlė labai didelį žiūrovų susidomėjimą. Ši kaimo mechanizatorių spektaklių komisija priėmė į respublikinę meno saviveiklos apžiūrą.

Iš choreografijos kolektyvų apžiūroje aukšto įvertinimo susilaukė Rokiškio Kultūros namų baletu ratelio nariai. Ypač meistriskai jie atliko šokius "Lenciūgėlis" ir "Blezdingėlė".

Gerą įspūdį paliko "Nemuno" fabriko choras, kuris atliko eilę lietuvių liaudies dainų ir tarybinių kompozitorių dainų.

## Liaudies Talentų Apžiūra Vilniuje

Neseniai Vilniuje įvyko respublikinė profsąjungų meno saviveiklos apžiūra. Lietuvos TSR Valstybinio dramos teatro ir Valstybinio filharmonijos scenose pasirodė dramos, chorų, šokių kolektyvai, skaitovai, dainininkai, muzikantai.

Vilniaus Mokytojų namų choras (vadovas L. Ragaišis) labai meistriskai atliko Sasnausko dainą "Karvelėli mėlynasis", Šimkaus "Atsiveikinimą su giria", Renesanso apdorotą estų liaudies dainą "Vestuvės kolūkyje". Šiltai buvo sutiktas šiaulių "Elnio" kombinato choro kolektyvas (vadovas B. Šližys). Su dideliu meistriskumu šio kolektyvo dainininkai atliko finalinį chorą "Šlovinikis" iš M. Glinkos operos "Ivanas Suzaninas".

Baltijos geležinkelio Vilniaus skyriaus buhalteris G. Agranovskis savo laisvalaikio metu su dideliu susidomėjimu užsiiminėja muzika. Jis smuikuoja, skambina mandolina, pats kuria valsus. Šešiasdešimties metų amžiaus savamokslis muzikantas - kompozitorius apžiūroje atliko savo valsą "Svajos". Rojaliu skambino Agranovskio duktė Julija, neseniai baigusi muzikos mokyklą. Alytaus Kultūros namų meno saviveiklos dalyviai F. Jasinskas, V. Kirlys ir J. Matažinskas suvaidino jų parašytus skečius eilę vertingų pagedavimų.

## Mechanizatorių Meno Saviveiklos Kolektyvas

Kretingos MTS meno saviveiklos kolektyve dalyvauja daugiau kaip 40 mechanizatorių ir kitų stoties darbuotojų. Jų tarpe — traktorinės brigados brigadininko padėjėjas Adolfas Pukorius, buhalterė Kastė Liaučienė, dispečerė Regina Lakickienė, vyresnysis veterinarijos gydytojas Veisas ir kiti.

Rajoninėje meno saviveiklos apžiūroje dramos ratelis parodė Aleksandro Levados pjesę "Marija", ir už tai jam buvo paskirta pirmoji vieta. Aukšto įvertinimo dramos ratelio spektaklis susilaukė taip pat tarprajoninėje apžiūroje Klaipėdoje.

## Kolūkiuose

TSRS Žemės ūkio ministerijos premijavo automašinomis vienuolika Kapsuko rajono kolūkių už gamybinių planų viršijimą 1954 metais. Dešimt kolūkių gavo sunkvežimius ir vienas — lengvąją mašiną.

Cerniachovskio vardo kolūkyje atidaryta paroda, kurioje eksponuojama literatūra apie priešakinį patyrimą žemės ūkyje. Parodoje tarp kitko pateiktos knygos ir brošiūros apie šią priešakinę žemės ūkio artelę. Jų tarpe — P. Vasinausko ir M. Dragūno "Cerniachovskio vardo kolūkis", V. Vargono "Cerniachovskio vardo kolūkių galvijų ferma", P. Dagio "Veislinių arklių ferma Cerniachovskio vardo kolūkyje".

Grazi kolūkinė gyvenvietė statoma artelėje "Tarybinių kelių". Du namai jau pastatyti ir apgyvendinti. Viena, kurioje gyvena statybininkų brigados brigadininko Miko Stepanavičiaus šeima, kita — šeriko Severino Vaidulio ir melžėjos Bronės Babravičienės šeimos. Baigiami statyti dar keturi namai, kurie dengiami cinkuota skarda.

## Rašytojai Svečiuose Pas Kolūkiečius

Varėnos rajono Kaniavos apylinkės bibliotekoje įvyko skaitytojų — "Aušros" žemės ūkio artelės kolūkiečių — susitikimai su jaunaisiais rašytojais. Su dideliu susidomėjimu kolūkiečiai klausėsi rašytojų P. Mackevičiaus, A. Baltakio, A. Pociaus, K. Sasnos, kurie skaitė savo kūrinus.

Kolūkiečiai ir kaimo inteligentijos atstovai pareiškė eilę vertingų pagedavimų.

## Naujos Statybinių Medžiagų Santalkos

Kursėnų rajone baigta tirti didžiulės kokybinio čerpių molio santalkos. Čia numatyta pastatyti didžiausią Baltijos čerpių fabriką, kuris kasmet išleis 15 milijonų čerpių ir 25 milijonus drenazų vamzdžių.

Lietuvos TSR Statybinių medžiagų pramonės ministerijos geologinio tyrimo ekspedicija atrado dar dvi stambias vertingų žaliavų santalkas. Netoli Klaipėdos atrastos didelės kvarcinio smėlio santalkos, kurios bus panaudotos silikatinams blokams gaminti. Netoli Kauno atrastos žvyro santalkos, kur yra 5 milijonai kubinių metrų žvyro. Šiuos išteklius numatyta panaudoti gaminant betoną Kauno hidroelektrinei pastatyti.

Didžiules statybinių medžiagų atsargas atrado Lietuvos geologinio tyrinėjimo partija. Nuo metų pradžios ji perdavė pramonei 16 plytų-čerpių molio santalkų.

Ties Vilniumi buvo atrasti turtingi smėlio-žvyro mišinio klodai, kuriuos eksploatuos statoma Vilniuje gelžbetonių konstrukcijų gamykla.

## Naujos Parduotuvės

Kauno darbininkų priemiestyje, Petrašiūnuose, atidaryta nauja maisto prekių parduotuvė.

Šiemet mieste atidaryta 15 naujų maisto bei pramonės prekių parduotuvių. Didelę jų dalį atidaryta darbininkų rajonuose — Vilijampolėje, Šančiuose, Petrašiūnuose.

Žymiai padidėjo prekių apyvarta. Per dešimt šių metų mėnesių miesto darbo žmonės nusipirko įvairių prekių už 26,7 milijono rublių daugiau, negu per tą patį praėjusių metų laikotarpį.

## Nauja Darbininkų Gyvenvietė

Netoli Naujosios Vilnios rajono Kalvelių miestelio dešimtis kvadratinų kilometrų užima nepraeinamos pelkės. Dabar šiose pelkėse be perstogės gaudžia traktoriai. Kasdien iš Kenos stoties ešelonas po ešelono išsiunčiamas kuras Vilniaus, Kauno ir kitų respublikos miestų įmonėms.

Buvusių pelkių vietoje per trumpą laiką atsirado naujo durpyno darbininkų gyvenvietė. Metai iš metų ji auga ir vis geriau susitvarko. Čia pastatyta daug gyvenamųjų namų, dvi parduotuvės, skaitykla ir biblioteka.

# Liaudiškose Respublikose

## Kuriama Nauja Metalurgijos Bazė Kinijoje

KLR vyriausybės nutarimu Vidaus Mongolijos autonominio rajono vakarinėje dalyje — Baotou mieste — pirmojo penkmečio metais bus sukurta nauja Kinijos metalurgijos bazė. Čia, būsimos metalurgijos kombinato vietoje, visu smarkumu vyksta statybos darbai. Iš visų šalies kampelių į šią statybą, tapusią bendraliaudine, atvažiuoja dešimtys tūkstančių darbininkų, technikų ir inžinierių. Iš Pekino, Anšanio, Šanchajaus, Nankino ir kitų miestų čionai siunčiamos statybai reikalingos medžiagos. Didelę paramą statybai teikia Tarybų Sąjunga ir liaudies demokratijos šalys.

Greitai keičiasi Baotou išvaizda. Mieste praplėsta elektrinė ir odų fabrikai, pastatyta mašinų gamykla, anglarūgšties ir cukraus fabrikai, plytinė, o taip pat ugniai atsparių medžiagų gamykla bei kitos pramonės įmonės. Pernai metais bendroji Baotou pramonės įmonių produkcija 18 kartų viršijo 1950 metų lygį.

## Kinijos Miestų ir Kaimų Radiofikacija

Kinijos miestų ir kaimų radiofikavimas įgauna vis platesnį mastą. 21 provincijoje, o taipgi Pekine, Tianczine ir Šanchajuje 1955 metų žiemą ir 1956 metų pavasarį bus įsteigti 225 radijo transliavimo mazgai. Radijo transliavimo valdyba šioms tikslams asignavo 450 tūkstančių juačių.

Cheiluncziano, Čebėjaus, Girino, Šansio, Čecziano, Fucziano, Crunanio, Gansu provincijų radiokomitei ai sudarė planus radijo tinklams išplėsti kaimuose per 1955-1957 metus. Čecziane, pavyzdžiui, numatyta įsteigti daugiau kaip 50 radijo ir įrengti daugiau kaip 10 tūkstančių radijo taškų, kuriuose apie 300 tūkstančių valstiečių galės kolektyviai klausytis radijo.

## Kinija Pasirašė Prekybinį Susitarimą su Sirija

Sėkmingai užsibaigusį derybų išdavoje lapkričio 30 dieną Damaske buvo pasirašytas prekybinis ir mokėjimų susitarimas tarp Kinijos Liaudies Respublikos ir Sirijos.

Pagal šį susitarimą Sirija teks Kinijos Liaudies Respublikai medvilnę, tabaką, vilną ir kitas žemės ūkio prekes.

Kinijos Liaudies Respublika, savo ruožtu, teks Sirijai mašinas ir įrengimus joms, tekstilę ir kitas prekes.

Derybų išdavoje buvo pasiektas susitarimas dėl prekybinių atstovybių įsteigimo abiejų valstybių sostinėse.

## Kultūrinio Bendradarbiavimo Išplėtimas Tarp Bulgarijos ir Čekoslovakijos

Gruodžio 3 dieną Sofijoje buvo sudarytas kultūrinio bendradarbiavimo tarp Bulgarijos Liaudies Respublikos ir Čekoslovakijos Respublikos planas 1956 metams. Planas numato mokslinių darbuotojų, artistų, muzikantų - atlikėjų, kinematografijos veikėjų, žurnalistų vykimą iš vienos šalies į kitą, pasikeitimą mokslinėmis medžiagomis, žurnalais, knygomis, katalogais, kinofilmais ir t. t. Šių priemonių išdavoje kultūriniai ryšiai tarp abiejų šalių dar labiau išsiplėtos ir sutvirtės.

## Konstitucijos Diena Bulgarijoje

Gruodžio 5 dieną Bulgarijos darbo žmonės šventė savo liaudies demokratinės Konstitucijos dieną.

Per 8 metus, praslinkusius po Konstitucijos priėmimo, Bulgarija tapo valstybe su išsivysčiusia šiuolaikine industrija, su stambiu kooperuotu ir mechanizuotu žemės ūkiu. Į praeitį galutinai nugrimzdo senoji valstietiškoji Bulgarija, anksčiau buvusi viena pačių atsilikusių valstybių Europoje.

Bulgarijos Konstitucijos Dienos proga daugelyje šalies miestų įvyko iškilmingi susirinkimai.

## Čekoslovakijos Vyriausybės Dovana Berlynui

Čekoslovakijos Respublikos vyriausybė padovanojo Berlynui knygą-kroniką, kurioje surašyti Berlyno gyvenimo įvykiai nuo 1380 metų iki 1489 metų. Neuzilgo po antrojo pasaulinio karo pradžios šis vertingas kultūros paminklas buvo užmūrytas čekų pilyje — Fridlante. Istoriinė kronika perduota Didžiojo Berlyno magistratui, kuris lapkričio 30 dieną atžymėjo 7-tąsias savo įsikūrimo metines.

LONDON. — Selwyn Lloyd, Britanijos užsienio reikalų sekretorius, buvo susikvietęs Britanijos ambasadorius iš Vidurrijų ir diskusavo Britanijos padėtį tose šalyse.

**M. W. Kellermann**  
ADVOKATAS  
6 Adelaide St. East  
Ofiso telef. EM. 6-9591  
Rezidenc. — MO. 1282  
Toronto



# Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS  
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusei metų \$2.00  
Visur kitur metams \$4.50; pusei metų \$2.25

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada  
Telefonas: EMpire 6-4358

## REIKIA DAUGIAU RŪPINTIS SAVOMIS BĖDOMIS

Atžagareiviškoj spaudoj labai daug rūpesčio reiškiamą dėl socialistinių šalių. Susirūpinimas rodomas diena diena. Žinoma, nėra blogas dalykas, kai yra "atjaučiami" kiti. Bet ta "užuojauta" neturėtų atitraukti atydos nuo savo reikalų, nuo savo šalies žmonių bėdų. O pas mus yra daug svarbių reikalų ir bėdų.

Nežiūrint to, kad Kanada skaitoma pirma po Jungtinių Valstijų savo turtingumu, Kanadoje dar nėra sveikatos apdraudos, kai tuo tarpu daugelis neturtingesnių šalių Europoje, daugiau nukentėjusių nuo karo, turi sveikatos apdraudą. Ir nebūtų, rodos, jau toks didelis kalnas ta sveikatos apdrauda, kad nebūtų galima perlipti. Sakoma, kad sveikatos apdrauda atsieitų \$600,000,000 per metus. Tai nedaug. Militariniams reikalams išleidžiama po \$2,000,000,000 per metus.

Vyriausybė galėtų nesunkiai įvesti sveikatos apdraudą. Ko reikia, tai kad visi tie, kurie "susirūpinę" kitais, daugiau atjautų savo žmones. Bet jiems neapeina savo krašto žmonių bėdos, kurios daugeliui tiesiog nepanešamos. Tik reikia pagalvoti, kokia bėda prislėgia šeimą, kada vienas ar daugiau narių susergera ilgesnėmis ligomis.

Ne vien ligos yra didelė ryškė Kanadoje. Yra daug darbininkų šeimynų, kurios negauna nedarbo apdraudos ar bent kokios pašalpos. Aną dieną Toronte kreipėsi į autoritetus 9 darbininkai, kurių šeimos sudaro viso 41 asmenį. Jie negauna apdraudos, neduoda jiems ir pašalpos, nes Ontarijaj nėra pašalpos dėl bedarbių. Tokioms šeimoms vienintelis kelias, tai labdaringos misijos, kurios šelpia žmonių aukomis. Ar tai tinka tokia padėtis tokiam turtingam kraštui?

Daugelį žmonių slėgia butų brangumas. O jei šeima su vaikais, tai tiesiog į lušnyną turi lysti, nes tokioms visai neįmanoma išsinauomoti tinkamą butą.

Tai tik keli pavyzdžiai, kurie rodo, kad pas mus pačius ne viskas tvarkoj. Reikia daugiau pastangų, kad negerumai būtų pašalinti. Rūpestis kitais, kuomet namie tokia padėtis, gali būti palaikyta tikta pastangomis nukreipti žmonių akis nuo savo vargų.

## IR FRANCJA

Kapitalistinis pasaulis susilaukė naujos bėdos. Tai Francija. Rinkimai nei kiek nepagerino padėties Francijoje. Tikrumoje, jie pablogino. Jeigu taip vadinamos vidurinės partijos ir susimėstų į koaliciją, vistiek liktų tvirta opozicija iš kairės ir dešinės.

Komunistų partija, kuri praėjusiame parlamente turėjo 99 atstovus, dabar turės 150. Tai bus didžiausia grupė imant kiekvieną atskirai. Jos balsas bus galingesnis, negu buvo. Ši grupė atstovauja ketvirtadalį visų balsuotojų.

Dešinioji opozicija turi 51 atstovą. Sakoma, kad ji susideda iš kraštutinių elementų. Bet neatrodo, kad į tą grupę įeity stambioji buržuazija. Greičiausiai bus vidutiniškai biznierių, kuriuos labai slėgia mokesčiai. Gal politikoj jie neturi aiškaus kelio, bet jie atstovauja tvirtą opoziciją buržuazijos partijų vedamai politikai.

Tokiu būdu, Francija po rinkimų randasi dar silpnesnė padėty. Centrinės partijos gal ir susimes į koaliciją ir sudarys vyriausybę, bet jos negalės laikytis senos politikos. Jos turės peržiūrėti savo politiką ir pakreipti ją kryptimi, kurios reikalauja opozicinės partijos.

Prie progos galima pastebėti, kad ir Britanijoje reikišias politinis krizis. Net konservatai sukyla prieš Edeną.

Tai vis pasekmės blogėjančios kapitalizmo padėties ir namie ir tarptautinėj plotmėj. Tai išdavys gilėjančio imperializmo krizis. Imperializmas brenda gilyn ir gilyn į bėdas ir vargus.

# KAS NAUJO PASAULYJE

Francijos rinkimų rezultatai labai nemalonūs ne tik Francijos, bet ir kitų šalių politikieriams. Vietoj sutvirtėti, Faure ir Mendes-France frontai žymiai susilpnėjo, o opozicinės partijos sutvirtėjo.

Komunistų partija, kuri pereitame parlamente turėjo 99 atstovus, dabar turės 151 atstovą. Tai didžiausia partija imant kiekvieną atskirai.

Mendes-France frontas, į kurį įeina ir socialistai, turės 160 atstovų, o Faure frontas, kuris taipgi susideda iš kelių partijų, turės 190 atstovų. Taigi, komunistų atstovų skaičius netoli atsilieka nuo šių frontų imant atskirai.

Prie to, dešinieji, Pierre Poujade pasekėjai, išrinko 51 atstovą. Šią partiją sudarė degalistai ir kiti dešinieji. Vyriausiu šios partijos obalsiu buvo sumažinimas taksų.

Šis atstovų skaičius apima ir tuos, kurie buvo išrinkti francūzų Afrikoje.

Dabar Francijoje nei vienas blokas negali sudaryti daugumos. Vyriausybę bus galima sudaryti tikta sudarius koaliciją. Spėjama, kad Faure ir Mendes-France blokas turės sudaryti koaliciją. Bet kiek ji bus tvirta ir kaip ilgai ji laikysis, niekas negali pasakyti, nes nesutikimai šių dviejų lyderių tarpe yra labai dideli.

Išrinkimas tokio didelio skaičiaus komunistų dar nereikia, kad jų balsų skaičius padidėjo. Jie atgavo savo pirmąją padėtį todėl, kad per šiuos rinkimus ne veikė gerai priimtas skymas, kurs leidžia partijoms susiblokuoti ir paimti visas vietas apygardoje, jei blokas gauna didžiumą balsų. Buržuaziniam frontui pasidalinus, nei vienas blokas negavo daugumos, tad turėjo būti laikomasi proporcingos atstovybės sistemos.

Išrinkimas nemažo skaičiaus dešiniųjų, kurie šaukė, kad reikia sumažinti taksus, rodo, jog francūzai yra pavargę nuo taksų. Jie nori jų sumažinimo.

Kadangi ir komunistai siekia sumažinimo taksų per sumažinimą ginklavimo si, tai naujai vyriausybei teks atkreipti atydą į tai.

Izraelio parlamente buvo įdomios diskusijos. Jos iškėlė viršūn, kaip daugelis tokios mažos valstybės politikierių jaučia labai "galingą" žmonės.

Diskusijos parodė, kad daug kas Izraelio politikie-

rių tarpe rimtai galvoja apie preventyvią karą. Kitaip sakant, apie karą su arabiškais šalimis, kad neleidus joms sutvirtėti.

Viršūn paėmė tie, kurie priešingi tokiam karui. Tai, žinoma, labai gerai. Tas reikišias, kad Izraelis išsizada sauzudystės. Tuom pat sykiu jis sumažina pavojų karo, kuris galėtų išsiplėsti į plačiai apimantį tarptautinį karą.

Egipto premjeras Naser užprotestavo, kad Amerika ir Britanija stato nepriimtinas sąlygas už žadamą pagalbą pastatymui užtvankos Egipte.

Pasaulinis bankas, kurs skolintų Egiptui pinigų, nori turėti teisių kontroliuoti Egipto ekonomiką iki tam tikro laipsnio ir prižiūrėti ją.

Amerikos ambasadorius skubinas į Washingtoną raportuoti apie susidariusią padėtį.

Minima užtvanka kainuosianti \$1,300,000,000. Amerika ir Britanija sutinka duoti \$200,000,000. Tarybų Sąjunga sutinka duoti iki \$250,000,000. Bet ir to neužtektų. Reiktų skolintis iš Pasaulinio banko.

Saaro prezidentu išrinktas buvęs naciš Heinrich Schneider, 48 metų amžiaus advokatas. Premjeru išrinktas Hubert Ney, katalikas, 65 metų amžiaus advokatas.

Nauja vyriausybė susideda iš tų, kurie stovi už Saaro susijungimą su Vokietija.

Išrodo, kad japonai vis dar interesuojasi savo imperatoriumi. Per Naujus Metus net 158,970 asmenų aplankė imperatorių Hirohitą ir jo žmoną Nagako.

Bet dabar imperatorius jau ne toks "dieviškas", kaip seniau būdavo. Seniau paprasti žmonės negalėdavo prisitarti. Šiuo tarpu galėjo pasižiūrėti į jį ir paprastesni piliečiai.

Rytų Vokietijos prezidentui Wilhelmui Pieckui sukanka 80 metų. Jo pagerbimui suvažiavo į Berlyną daugelio valstybių lyderiai, įskaitant Kinijos maršalą Chou Teh, TSRS prezidentą maršalą Vorosilovą.

Rytų Vokietija tampa pilnai suverene valstybe. Ji apima virš 18,000,000 vokiečių. Ir ji įveda socialistinę santvarką.

Pakistane vystosi opinija, kad Pakistanas turėtų išstoti iš SEATO, jeigu Amerika

ir Britanija neužtars Pakistano, jo ginčiuose su Indija ir Afganistanu. Girdi, Tarybų Sąjunga palaiko Indijos ir Afganistano pusę, o Amerika ir Britanija tyli.

Ši opinija tur būt dar nepašims viršaus vyriausybė, bet ji paplitusi gana plačiai ir nuolatos auga.

Beveik tuo metu, kai Otawoje apdegė TSRS ambasados namas, buvo gaisras Eifelio bokšte, Paryžiuje. Nuostoliai sieksią \$140,000.

Tenai taipgi kaltinami defektyvi elektros laidai.

Londonė kai kas pranašauja, kad Britanija bus priversta duoti savivaldą Kipro salos gyventojams.

## Įvairios Patarlės Ir Priežodžiai

— Jei nori išmokyti varlę plaukti — nemesk jos į verdantį vandenį.

Afrikoje sakoma:

— Prekiavo mano tėvas smėliu, pūstelėjo vėjas — ir baigta prekyba.

— Tiesa kaip saulė, delnu jos neuždengsi.

— Kai vargšas perka vištą, tai arba vargšas serga, arba višta nesveika. (Sakoma Brazilijoje.)

Arabų šalyse turi savo išmintį ir tenai sakoma:

— Klausk kuo aš geras, o nežiūrėk, kad aš juodaodis.

— Asilas pabuvojęs Mekoj, vis tiek maldininku nepasidarys.

— Tik savo nagų ir pasikasysi kiek tinkamas.

— Laistant rozes ir jų dygliai palaistomi.



Generalmajoras Abdel Hakim Amer, Egipto karo ministras, kurs išrinktas komandierium Egipto, Sirijos ir Saudi Arabijos jėgų, sujungtų po viena komanda.

# Pastab

"Vaduotojams" kalėdinė kalba visko.

Kadangi toji kalnepatiko, tai jie, nusitarė ją suigruo savo pasekėjui.

Tik vos pora jų puse lūpų teprasitė popiežiaus kalėdinė.

Nors visi "vaduo rasčiai ir jų "veik lindė po bažnyčia gatvius nuklaupė krūtine, tačiau, patą daro veidmainius.

Tas religines farias jie gali pana piktiems siekiamsti, jie labai garsiasvaudo, bet kada vyriausioji Bažny pasisakė už taiką duolinio ginklo už — tai ponai to di "neišgirdo" — nor gan garsiai pasak.

Velniop šventoj džia, velniop visi bės ir žmoniškumo jeigu jie nepasitar duotojams" jų kuose užmojuose naują karą!

Stai kaip kiekv nimo klausimas, niekšinguosius " siekius ir jų veidn.

Amerikiečiai lie vienu baisu aima mirtis senosios kavius begailesting sparciai retina jų

Iš tiesų, anot tai baisi tragedija tragedija, kuriai už akiu.

Mes, kanadieci tos tragedijos d taip skaudžiai pa amerikiečiai, nor eilės retinasi.

Pas mus, Kan atžvilgio dalykai labai blogi.

Žinoma, ateis lė... Bet kol j nevertėtų žums daugiau sukursti.

Štai, šį pavas LLD Kanados ku suvažiavimas, p šalpinių drangijų ninei saviveiklai ilgas...

Ar nevertėtų siems labiau su giau pasidarbuot.

Visų svarbiau tvarkės punktas benebus LLD K važiavimas.

Visur, kur t narių, reiktų krusti, pagyvėti, sidarbuoti, ir na



## Pastabos

“Vaduotojams” popiežiaus kalėdinė kalba visai nepatiko.

Kadangi toji kalba jiems nepatiko, tai jie, matomai, nusitarė ją suignoruoti ir nuo savo pasekėjų nuslėpti.

Tik vos pora jų laikraščių puse lūpų teprasitarė apie tą popiežiaus kalėdinę kalbą.

Nors visi “vaduotojų” laikraščiai ir jų “veiksniai” sulindę po bažnyčia, net šaligatvius nuklaupę mušasi į krūtinę, tačiau, pasirodo, jie tą daro veidmainingai.

Tas religines frazes, kurias jie gali panaudoti savo piktiems siekiams pridengti, jie labai garsiai ir drąsiai svaiddo, bet kada popiežius, vyriausioji Bažnyčios galva, pasisakė už taiką, už branduolinio ginklo uždraudimą, — tai ponai to dievo žodžio “neišgirdo”, nors jis buvo gan garsiai pasakytas.

Velniop šventojo tėvo žodžiai, velniop visi krikščionybės ir žmoniškumo principai, jeigu jie nepasitarinauja “vaduotojams” jų kriminališkuose užmojuose kurstant naują karą!

Štai kaip kiekvienas gyvenimo klausimas atidengia niekšinguosius “vaduotojų” siekius ir jų veidmainystę!

Amerikiečiai lietuviai, visi vienu balsu aimanoja, kad mirtis senosios kartos lietuvių begalėstingai skina, sparčiai retina jų eiles.

Iš tiesų, anot Prūseikos, tai baisi tragedija, gyvenimo tragedija, kuriai neužbėgsi už akių.

Mes, kanađiečiai lietuviai, tos tragedijos dar nesame taip skaudžiai paliesti, kaip amerikiečiai, nors ir mūsų eilės retinasi.

Pas mus, Kanadoje, iš to atžvilgio dalykai dar nėra labai blogi.

Zinoma, ateis ir mūsų eilė... Bet kol ji ateis, ar nevertėtų mums dar kiek daugiau sukrusti?

Štai šį pavasarį, įvyks LLD Kanados kuopų atstovų suvažiavimas, prasideda pašalinių draugijų vajai, meninei saviveiklai sezonas dar ilgas...

Ar nevertėtų mums visiems labiau sukrusti, daugiau pasidarbuoti?

Visų svarbiausias dienotvarkės punktas šiuo tarpu benebus LLD Kanadoje suvažiavimas.

Visur, kur tik yra LLD narių, reikėtų visiems sukrusti, pagyvėti, daugiau pasidarbuoti, ir narių gavime,



Jungtinių Valstijų pėstininkų helikopteris. Jis sveria 200 svarų, gali skristi iki 65 mylių per valandą ir nuskristi iki 150 mylių. Jis laikomas modernišku dviračiu.

## Ką Kiti Rašo

### “Azijos Faktai”

Kolumnistas Marquis Childs rašo iš Hong Kongo:

“Bile pastanga įvertinti Amerikos politiką Azijoje teikia baimės, kad pralaimėjimai ar būsiami pralaimėjimai kur kas nusveria laimėjimus.

“Jau seniai reikėjo to svieto dalyje imtis realistiškos politikos darbais, o ne žodžiais”.

Mūsų valdžia turi taip vadinamą SEATO, bet Childs sako:

“Southeast Asia Treaty Organization yra daugiau popierinis tigras. Tas militarinis paktas gal kiek pagelbėjo Thailandui ir Filipinams, bet jis nieko nedavė sustiprinimui Vakarų pozicijų militariniai toj srity”.

Artimiausi Amerikos aliantai Azijoje, sako Childs, yra Čiang Kai-šekas ir Syngman Rhee, bet jų pasiėmimas “savo glėbin” kenkia Amerikai. Jie neturi jokio pasitikėjimo tarpe Azijos žmonių. Faktinai, jie yra ten nepakenčiami.

Čiango atstovo pozicija Jungtinėse Tautose taipgi blėdinga Amerikai.

Rhee yra neva Amerikos talkininkas, bet Amerikai tenka nevien jis saugoti, bet taipgi saugotis, kad jis ne-

ir pažangios spaudos skleidime.

Visos kuopos turėtų pradėti planuoti, ruošti, suvažiavime dalyvauti. Reikia padaryti tą suvažiavimą gražų ir mes galime jį tokį padaryti. Uždaviniai kilnūs, reikalai svarbūs.

Paieškokime visi savyje daugiau energijos. Atrasime.

Z. J.

išprovokuotų karo, kad jis neįveltų Amerikos karan.

Su tokiais talkininkais toli neisi.

Childs taipgi sako:

“Amerikos ekonominė politika Azijoje taipgi reikalinga plaukimo kiton pusėn. Davimas ryžių ar pardavimas jų žemiau esamos kainos sukelia kitas šalis — Burmą ir kitas, kurioms ryžių eksportas yra labai svarbus”.

Taigi, Čiango ir Rhee šelpimas, penėjimas, kenkia kitų Azijos kraštų ekonomijai ir sukelia jas prieš Ameriką. Burma jau visai nusiviro link Indijos, Kinijos ir net Tarybų Sąjungos.

Childs ne pirmas nurodo nevykstančią Dulleso politiką Azijoje, bet ji veikiau-siai bus tęsiama ir toliau iki visai sužlugos. — Vilniš.

### Subversyvūs Popiežius!

Beveik žodis žodinė popiežius Pijus XII pasisakė už komunistų jau seniai skelbiamą programą.

Jis sako:

Reikia liautis bandyti atominius ginklus.

Reikia uždrausti atominių ginklų vartojimą.

Reikia įvesti griežtą ginklavimo kontrolę.

Iki šiol visi šios programos šalininkai buvo vadina-mi subversyviais žmonėmis.

Ir popiežius atsiduria tų žmonių gretose!

Man labai gaila lietuviskos klerikalijos. Jos padėtis nepavydėtina. Ji sakė, kad popiežius yra neklaidingas. Dabar popiežius išstoja su tokią programą, kurią kasdien kiekvienas lietuvis kunigas po dvyliką sykių iškeikdavo.

Ar susipras? Ar nuo da-

bar Draugas ir Brooklyno Darbininkas tebekeiks visus, kurie stoja už minėtą komunistų ir popiežiaus programą dėl pastojimo kelio atominio ginklavimo pa-vietrei. — A. Bimba.

### Reakcijos Bernas

“Geresnio agento darbo u-nijoj reacionieriai negali turėti kaip George Meany”. Taip pareiškė vienas žymus unijistas.

Dorothy Schiff, leidėja “New York Post” laikraščio, daro daleidimą, kad Meany kalbas rašęs Roy Cohn, ta-sai susikompromitavęs senatoriaus McCarthy pagelbi-ninkas.

Tokie ir panašūs komenta-rai matosi pažangiųjų ir libe-ralų spaudoje po pasakytos Meany kalbos už savaitės po AFL-CIO vienybės konven-cijos.

Ir tikrai, ponas Meany pa-sakė tokią kalbą, kuri pri-lygsta McCarthy tiradoms. Kalbėjo prieš visa tai, kas pažangu ir kas prieštarau-ja priimtoms AFL-CIO kon-vencijoj rezoliucijoms.

Dar kartą pašmeižė ne tik Tarybų Sąjungą, bet ir Indi-jos premjerą Nehru ir visus tuos, kurie stoja už taikin-gą sugyvenimą.

Kad jis kalba taip, tai jo reikalas. Bet, kadangi jis yra unijos prezidentas ir kalba jos vardu, nariai negali ty-lėti ir, aišku, netylės.

Tokios Meany kalbos ne-kelia prestižą nė unijoms, nė jam pačiam. Stebisi ir užsie-niečiai iš jo makartistinio nusistatymo.

Giria jį ir jo kalbas vien tokie reacionieriai, kaip McCarthy, Knowlandas ir Fabrikantų susivienijimas.

Palyginkite Meany pozici-ją ir kalbas su popiežiaus Pi-jaus XII kalėdine kalba — koks didelis skirtumas! — V. J. S.

### Poteriai už Automobilį

Kiek laiko atgal iš Lietu-vos pabėgęs kun. V. Šarka Vokietijoje sudaužė automo-bilį ir sunkiai pats susizei-dė.

Dabar “tėvelis” Alfonsas Bernatonis praneša iš Vokie-tijos:

Kunigiukas Šarka ne tik sveiks kaip ridiks, ale jau važinėja naujutėliu automo-biliumi Vakarų Vokietijos autobahnais.

Automobilį įsigijo ameri-kiečių “vaduotojų” surink-tom aukom. Už tai kunigiu-kas Šarka per kalėdas papo-teriausiąs.

Iš Amerikos kunigas Šar-ka gavęs \$1,427. Iškeitus deutschmarkem pasidarė di-delė suma.

Žinokite kiek jo konfrat-rai, lietuviai kunigai Ameri-koje suaukojo? “Virš \$200”, sako tėvelis Bernatonis.

Skūpūs, icliai! Pareina gal

## ŠYPSENOS

### Jis Neliūdi

Mažas orlaivis skrisdamas virš Ferrara, Italijoje, pasė-jo spalvuotus lapelius, pasi-rašytus Karlo Bonuzio. La-pelyje buvo parašyta:

“Brangūs draugai ir pille-čiai: siųsdamas jums sveiki-nimus iš šio orlaivio aš noriu pademonstruoti, kad net ta-da, kai mane apleido mano žmona, aš nesirūpinu ir linksminuosi”.

### Nieko Nepaprasto

Kandidatas į parlamentą sakė prakalbą savo partijos skyriui. Pusėj prakalbos pa-kilo skyriaus sekretorės vy-ras ir išėjo. Užbaigus pra-kalbą, kandidatas priėjo prie sekretorės ir pasiteiravo, kas atsitiko su jos vyru.

“Nieko nepaprasto”, at-sakė sekretorė. “Matote, jis vaikšto miegodamas”.

### Jis Duosnus

Sugrįžus vaikams namo, motina pasiteiravo, ar vaikai sutarė bežaisdami.

“Aš noriu žinoti, ar tu ne-buvai savanaudis ir leidai broliukui naudotis rogutė-tėmis?” klausia motina vai-ka.

“Taip, mamyte,” greitai atšovė vaikas. “Aš naudo-jausi rogutėmis važiuojant pakalnėn, o jis važiuojant prieš kalną”.

tik apie kvoteris nuo nosies.

Jei aš būčiau kun. Šarkos vietoje, už tuos šykštuolius brolius ir tėvelius nei vieno poterio nesukalbėčiau.

Ar tik ne mūsų kunigiu-kams pritaikyta sena lotynų patarlė:

Auri sacra fames (pasitę-tęs troškimas aukso)? — L. Jonikas.

### 36,000 Nužudytų

Anarchistiški būdo polė-kiai, kuriuos dirgina alkoholi-zmas, stoka disciplinos ir nervingumas privedė prie-to, kad šiemet šioj šalyj au-tomobilų nelaimėse žuvo daugiau kaip 36,000 žmonių. Tai daugiau negu per tris metus žuvo Korėjos kare.

Mes, mat, visur turim bū-ti rekordistai. Atsišaukimai į automobilistų moralę nieko nepačeda. Nepačeda ir baus-mės...

Nervingas gyvenimas ka-pitalistinėje santvarkoje tu-ri daug bendro su masinėm auto žudynėm. — L. Prūsci-ka.

Prezidentas Eisenhower vėl išvyko atostogauti Flo-ridoj. Gydytojai patarę pa-būti šiltame klimato.



majoras Abdel Ha-er, Egipto karo mi-kurs išrinktas ko-lum Egipto, Sirijos ir Arabijos jėgų, su-vo viena komanda.



## Bulganino Atsakymai

(Prieš išvykdamis iš Indijos, tarybiniai svečiai, N. Bulganinas ir N. Chruščiovas, suruošė spaudos konferenciją, kurioje dalyvavo 150 Indijos ir kitų šalių korespondentų. Toj konferencijoje N. Bulganinas davė ilgą pareiškimą, kuriame buvo ir atsakymai į korespondentų užklausimus. Čia telpa toji dalis, kurioje jie atsakė korespondentams. — Red.)

Suveddamas mūsų kelionės rezultatus ir kalbėdamas apie mūsų patirtus šioje kelionėje įspūdžius, noriu paliesti dar du klausimus, kurie dėl suprantamų mums priežasčių giliai jaudina Indijos liaudį. Mes turime galvoje klausimą dėl Indijos teritorijos Goa, kurią neteisėtai laiko Portugalija, ir vadinamąją Kašmiro problemą.

Savo kalbose pasakytose mūsų kelionės metu mes išdėstėme Tarybų Sąjungos poziciją šiais klausimais. Tarybų Sąjunga ryžtingai pasisako už supuvusios kolonijinės sistemos liekanų likvidavimą. Tarybų Sąjunga yra tos nuomonės, kad tautos, gyvenančios teritorijose, kurias neteisėtai užgrobė ir daug šimtmečių žiauriai eksploatuoja kolonizatoriai, pačios turi spręsti savo likimo klausimą.

Visiems žinoma, kad Goa — Indijos teritorija. Visiems žinoma, kad šios teritorijos gyventojai, susiję ne nutraukiamais kraujo saitais su savo motina tėvyne, neįsivaizduoja savo egzistavimo atsietai nuo Indijos. Mes esame įsitikinę, kad šis klausimas bus išspręstas Indijos liaudies naudai, nori ar nenori to kolonizatoriai. Kolonizatoriams teks išsinešdinti iš svetimos žemės namo.

Kai dėl Kašmiro, tai ten būdami, mes matėme, kaip labai džiaugiasi Kašmiro liaudis savo nacionaliniu išsivadavimu, žiūrėdama į savo teritoriją, kaip neatskiriamą Indijos Respublikos dalį. Ir mes esame giliai įsitikinę, kad Kašmiro liaudis iki galo sutvarkys savo reikalus be kišimosi iš svetur. Šis klausimas bus išspręstas pagal pačių Kašmiro tautų valią.

Mes manome, kad šis mūsų pranešimas duoda atsakymą į daugelį klausimų, kuriuos mes gavome vakar ir šiandien iš žurnalistų. Tų klausimų buvo nemaža. Juos visus būtų galima suskirstyti į kelias grupes.

Pirma, daugelis jūsų domisi eile konkrečių Tarybų Sąjungos - Indijos ekonominio bendradarbiavimo pusių. Klausiamą, kokios yra to bendradarbiavimo galimybės, kokias sritis jis apims ir t. t. Šiuo reikalu galima atsakyti, kad mes vedame atitinkamas derybas su Indijos vyriausybe. Pirmieji šių

derybų rezultatai jums žinomi iš pasirašyto vakar bendrojo Indijos - Tarybų Sąjungos komunikato apie Indijos ir TSRS ekonominius santykius. Taip pat galima tvirtai pasakyti, kad mūsų ekonominiams santykiams vystyti savitarpinio gerbimo ir savitarpio naudės pagrindu yra gera bazė.

Antra, daugelis ne Indijos žurnalistų rodo išgalvotą nerimą, ar TSRS nesiruošia savo draugiškų santykių su Indija stiprinimui ir vystymui sąlygoti reikalavimu, kad Indija atsisakytų nuo reikalingo bendradarbiavimo su JAV ir kitomis Vakarų šalimis. Taip statyti klausimą gali tik tas, kas suinteresuotas skleisti nepasitikėjimą tarp Indijos ir Tarybų Sąjungos. Mes sakėme ir kartojame, kad esame už taikų bendradarbiavimą ir draugystę su visomis šalimis, jų tarpe su JAV, Anglija ir Prancūzija. Aiškiai išsagalvoti būkštavimai, kad Indijos - Tarybų Sąjungos draugystė galinti pakenkti Indijos arba Tarybų Sąjungos santykiams su trečiomis valstybėmis, neverti nė kiaušinio lukštų.

Trečia, daugelis korespondentų užduoda klausimą, kokios yra tolesnės tarptautinių santykių perspektyvos. Kai kurie kartu išreiškia susirūpinimą ryšium su tuo, jog tam tikri sluoksniai — kokie tai sluoksniai, jūs patys žinote, — pradėjo tvirtinti, kad "Ženevos dvasia" mirė, kad atėjo laikas atgailvinti visa apimtini "šaltąjį karą" ir t. t.

Jūs patys matote, kad kai kas mėgina vėl grįžti prie "šaltojo karo" ryšium su mūsų buvimu Indijoje bei Burmoje ir mūsų būsimąja kelione į Afganistaną. Ko tik neraišė kai kurie jūsų nerinklūs kolegos apie mūsų kalbas, kaip tik jie jų neiškraipėdavo. Bet mes, tarybiniai žmonės, nesergam šaltakraujiskumo stoka. Keiksmas prieš apikaklės neprikibis, mes ramiai praeiname pro tuos rašinėjimus. Teisingai sakoma: "Purvina prieš švares nepritaps".

Kai dėl šio klausimo esame, tai mes manome, kad "Ženevos dvasia", atsiradusi iš keturių didžiųjų valstybių vadovų vaisingų susitikimų Ženevoje praėjusią vasarą, suvaidino savo gerą vaidmenį ir palaidoti jos nepavyks. Mes esame už tolesnį tarp-

tautinį bendradarbiavimą ir už jo gilinimą, už taikų visų šalių sambūvį. Ir jeigu neseniai įvykęs keturių valstybių užsienio reikalų ministrų pasitarimas Ženevoje nedavė tų rezultatų, kokių iš to pasitarimo laukė pasaulio tautos, tai, kaip mes sakėme, atsitiko tik todėl, kad, matyti, aplinka tam dar nepribrendo. Tai rodo, kad kai kurios valstybės dar neatsiskė nuo seniai pasmerktos politikos "iš jėgos pozicijos". Reikia su visu tvirtumu pasakyti, kad tol, kol bus vadovaujama šia pozicija, derybos jokių rezultatų neduos.

Kiekvienu atveju iš Tarybų Sąjungos pusės, kaip jūs žinote, Ženevos pasitarime buvo iškelta visa eilė aktualių ir įgyvendinamų pasiūlymų kolektyvinio saugumo, apsiginklavimo sumažinimo ir atominio ginklo uždraudimo, tarptautinių kontaktų plėtimo ir kitais klausimais. Todėl ne mūsų kaltė, jeigu kol kas dar nepavyko pasiekti susitarimo. Mes nesigailėsime savo pastangų ir ateityje, toliau kovodami už šių ypatingai svarbių problemų išsprendimą.

Ryšium su tuo daugelis korespondentų kelia klausimą: ar neatėjo laikas sušaukti naują Ženevos konferencijos tipo didžiųjų valstybių vadovų konferenciją svarbiausioms Tolinųjų Rytų problemoms apsvarstyti. Mes manoma, kad tokia idėja verta paramos. Žinoma, tokia konferencija gali duoti teigiamą rezultatą tik ta sąlyga, jeigu visi jos dalyviai žiūrės į klausimą nagrinėjimą atmetę šalin nelemtąją politiką "iš jėgos pozicijos". Savaime suprantama, kad tokios konferencijos dalyvių tarpe turi būti Kinijos Liaudies Respublika ir Indija.

Mes gavome daug klausimų, liečiančių susiginklavimo problemą. Mes negalvojame, kad reiktų vėl smulkiai išdėstyti mūsų poziciją šios problemos atžvilgiu. Ji jums gerai žinoma. Tarybiniai pasiūlymai nusiginklavimui klausimais, pateikti šiais metais Suvienytyjų Nacijų Organizacijoje, atveria kelią į greitą ir efektyvą nusiginklavimo problemos išsprendimą. Ir jeigu nebūtų netikėtai pakeitusios savo pozicijos JAV, kurios staiga atsisakė nuo savo ankstesnių pasiūlymų, tai, gal būt, šių klausimų išsprendimas būtų buvęs jau arti. Kai kurie korespondentai stato klausimą taip: ar Tarybų Sąjunga nesutiks vienašališkai sumažinti savo apsiginklavimą, kad tuo parodytų pavyzdį Vakarų partneriams.

Mes manome, kad jūs sutiksite, jog taip statyti klausimą nerimta.

Kaip gali Tarybų Sąjunga

ryžtis vienašališkai nusiginklavimui tuo momentu, kai mūsų derybų partneriai ne tik neparodo ketinimo mažinti savo ginkluotąsias pajėgas, bet, atvirkščiai, garsiai pareiškia, kad jie ketina dar labiau didinti savo apsiginklavimą? Tokiomis sąlygomis imtis mums vienašališko nusiginklavimo būtų kvaila ir žalinga ne tik Tarybų Sąjungai, bet ir visoms taikingosioms tautoms.

Mes esame už nusiginklavimą su ta aiškia ir būtina sąlyga, jeigu mūsų partneriai sutinka nusiginkluoti kartu su mumis. Mes už atominio ir vandenilinio ginklo uždraudimą, jeigu mūsų partneriai yra pasirengę tam ryžtis vienu metu su mumis. Mes už tai, kad būtų įvesta griežta tarptautinė šių priemonių įgyvendinimo kontrolė, esant realiai pažiūrai į tokio uždavinio sprendimą.

Ketvirtoji klausimų grupė liečia Tarybų Sąjungos vidaus reikalus. Mes sveikiname Indijos viešosios nuomonės reiškiama domėjimąsi mūsų šalies gyvenimu. Mes ryšium su tuo sveikintume nuolatinių Indijos spaudos korespondentų pasirodymą Maskvoje, apie ką kelia klausimą kai kurie iš jūsų. Mes galvojame, kad būtų nesunku sureguliuoti techninius klausimus, kurie, kaip sakoma, kol kas apsunkina nuolatinių Indijos korespondentų buvimą TSR Sąjungoje. Sprendžiant iš mūsų gautų klausimų, čia, kaip ir eilė kitų užsienio šalių, dar trūksta objektyvios informacijos apie mūsų gyvenimą, apie mūsų ekonominės, socialinės ir politinės sistemos ypatumus.

Kai kurie kelia, pavyzdžiui, tokį klausimą: kodėl TSR Sąjungoje yra tik viena partija. Klausimas taip keliamas, matyti, dėl nepakanamo mūsų socialinės visuomenės pagrindų supratimo.

Kaip žinoma, daugybė partijų yra savybinga klasinei buržuazinei valstybei — partijos atspindi ir gina atitinkamų klasių interesus, todėl kiekviena klasė, suprantama, turi savo partiją. Tarybų Sąjungoje socializmo pergalės išdavoje yra sukurta visiškai nauja, socialistinė visuomenė, kurioje nėra antagonistinių klasių, nėra tokių grupuočių, kurių interesai susidurtų ir prieštarautų vieni kitiems. Dabar mes turime vienalytę visuomenę, galingą savo vieningumu ir sutelktumu.

Ikirevoliucinėje carinėje Rusijoje buvo daug partijų.

Buvo kapitalistų partija, buvo dvarininkų partija, buvo buočių partija, kuri skambiai vadinosi socialistų-revoliucionierių ("eserų") partija, ir buvo darbininkų klasės partija, bolševikų partija, įkurta didžiojo Lenino. Ši

partija sugebėjo pakelti darbininkų klasę į kovą prieš kapitalistus ir dvarininkus, prieš caro režimą. Ji sugebėjo užtikrinti darbininkų klasės sąjungą su valstietija. Ji sugebėjo patraukti į darbininkų klasės (pusę priešakinis inteligentijos sluoksnius, jai vadovaujant įvyko Didžioji Spalio socialistinė revoliucija, buvo sutriuškintos ir likviduotos išnaudotojų klasės, buvo sukurta nauja, socialistinė visuomenė. Dabar tarybinė liaudies sėkmingai kuria komunistinę visuomenę. Kam galėtų dabar atstovauti TSR Sąjungoje kapitalistų ir dvarininkų partija? Kapitalistų ir dvarininkų pas mus nėra — vadinas, klausimas apie tai, kad būtų tokia partija, neturi pagrindo. Kam galėtų dabar atstovauti mūsų šalyje buočių partija? Sukūrę kolūkinę santvarką, mes amžiams padarėme galą senajai ekonominei sistemai kaime, kuri kas dieną ir kas valandą gimdė kapitalizmą. Dabar apie buožes mūsų jaunimas žino tik iš knygų bei iš vyresnės kartos žmonių pasakojimų.

Tarybinė visuomenė yra darbo žmonių — darbininkų, valstiečių ir darbo inteligentijos visuomenė. Komunistų partija, kaip įrašyta TSRS Konstitucijoje, yra darbo žmonių avangardas jų kovoje už komunistinės visuomenės sukūrimą, visų darbo žmonių organizacijų, tiek visuomeninių, tiek ir valstybinių, vedančioji jėga.

Šitokia yra mūsų visuomenė, šitokia mūsų sistema. Mes jos niekam neprimetame, bet mes, atvirai sakant, manome, kad tai — geriausia sistema. Kai kas mėgina pavaizduoti reikalą taip, tartum komunistinių idėjų vystymasis visame pasaulyje esąs kažkokių TSRS pinklių darbas. Tačiau visi žino, kad seniai prieš Didžiąją Spalio revoliuciją komunistas jau egzistavo Europoje ir komunistinis mokymas, sukurta Markso ir Engelso, įsišakniųo darbo žmonių masėse.

Šia proga mes norėtume sustoti ir ties klausimu, kurį išskėlė mums kai kurie korespondentai — apie komunistinių partijų informacinį biurą arba "Kominformą", kaip jis kai kada vadinamas. Šios organizacijos, į kurią įeina eilės Europos šalių komunistinės partijos ir kurios laiko savo tikslu pasikeitimą informacija, darbininkų klasės kovos už savo išsivadavimą patyrimu, veikla kelia nerimą visiems, kas norėtų amžinai išsaugoti senąją, savo amžių atgyvenusią sistemą, kurioje žmogus išnaudojama žmogų.

Kartais klausimas stato mas taip: ar negalima kaip nors likviduoti "Kominformą"? Bet kurio gi, būtent,

## Kaip E

Praeita savaitė buvo su vajuais veiklos metais. Gauta 16 naujų meratų ir arti \$200.00. Su naujomis prenum mis gražiausiai pasirod ro rajono vajininkai, y gai lenktyniuojantie rontiečiai. Jie priduoda prisiūdami net dešim jų prenumeratų, ne tik ko visą vajuais eigą j nę pusę, bet ir su tu vijo ir apie vienu n čiu pralenkė trečio draugus lenktynėse. mėjimą LB Trofėjus.

Su aukomis gražia rodė pirmo ir trečio

pagrindu komunistin tijos turi atsakyti n priimtos tarptautinio ravimo ir bendradarbi formos? Kodėl, pav tie, kurie kelia "Kor mo" likvidavimo kla nepareiškę jokių prieš mų prieš socialdem partijas vienijančio S tinio internacionalo ve Kodėl jiems atrodo n ir teisėta, kad kapl jungiasi į tarptautini nopoliūs susivienijim reguliariai susitinka l atlikti savo reikalų, c ninkų klasei jie nor leisti įgyvendinti dar so ir Engelso paske džiojo lozungo — ta nio solidarumo lozun sų šalių proletarai, tės!", atitinkančio nius visų darbo žmo resus?

Mes visada buvom sime už tai, kad būt mas ir stiprinamas t tinis darbininkų klas radarbiavimas, kur las girti visų darbo gyvybinius interesus už taiką.

Komunistinės part dincios darbininkų l visų darbo žmonių sargyboje, laikosi pa šakinio ir humanišk mo — Marksizmo - mo mokymo, kuris pasiteisino praktiko taikius jį Tarybų Są Kinijos Liaudies Res je, liaudies demokra lyse.

Šis mokymas vi plinta visame žemės ie. Mes esame prie liucijos eksportą", k Leninas, nes taip klausimą antimoksl žangios idėjos neišve skinasi sau kelią i senas atgyvenusias Taip visada buvo, ta kai kalbama apie žn suomenės vystymas

Tokios yra pasta rias mums norėtusi ryšium su jūsų kla Leiskite baigiant ti jums už dėmesį. Iki pasimatymo.



# Kaip Eina LB Vajus

Praeita savaitė buvo gausi su vajuos veiklos rezultatais. Gauta 16 naujų prenumeratų ir arti \$200.00 aukų. Su naujomis prenumeratomis gražiausiai pasirodė antro rajono vajininkai, ypatin-gai lenktyniuojantieji to-rontiečiai. Jie pridudami bei prisiųsdami net dešimt nau-jų prenumeratų, ne tik pasu-ko visą vajuos eigą į geres-nę pusę, bet ir su tuo pasi-vojio ir apie vienu nuosim-čiu pralenkė trečio rajono draugus lenktynėse už lai-mėjimą LB Trofėjos.

Su aukomis gražiai pasi-rodė pirmo ir trečio rajono

pagrindu komunistinės par-tijos turi atsisakyti nuo visų priimtos tarptautinio bendravimo ir bendradarbiavimo formos? Kodėl, pavyzdžiui, tie, kurie kelia "Kominfor-mo" likvidavimo klausimą, nepareiškė jokių prieštaravi-mų prieš socialdemokratų partijas vienijančio Socialis-tinio internacionalo veikimą? Kodėl jiems atrodo natūralu ir teisėta, kad kapitalistai jungiasi į tarptautinius mo-nopolius susivienijimus ir reguliariai susitinka bendrai atlikti savo reikalą, o darbi-ninkų klasei jie norėtų ne-leisti įgyvendinti dar Mark-so ir Engeldo paskelbto di-džiojo lozungo — tarptauti-nio solidarumo lozungo "Vi-sų šalių proletarai, vienyki-tės!", atitinčančio gyvybi-nius visų darbo žmonių inte-resus?

Mes visada buvome ir bū-simė už tai, kad būtų vysto-mas ir stiprinamas tarptau-tinis darbininkų klasės bendradarbiavimas, kurio tiks-las ginti visų darbo žmonių gyvybinius interesus, kovoti už taiką.

Komunistinės partijos, bu-dinčios darbininkų klasės ir visų darbo žmonių interesų sargyboje, laikosi pačio prie-šakinio ir humaniško moky-mo — Marksizmo - Leniniz-mo mokymo, kuris puikiai pasiteisino praktikoje, pri-taikius jį Tarybų Sąjungoje, Kinijos Liaudies Respubliko-je, liaudies demokratijos ša-lyse.

Šis mokymas vis labiau plinta visame žemės rutuly-je. Mes esame prieš "revolu-ciijos eksportą", kaip sakė Leninas, nes taip statyti klausimą antimoksliška. Pa-žangios idėjos neišvengiamai skinasi sau kelią ir nugali senas atgyvenusias idėjas. Taip visada buvo, taip ir bus, kai kalbama apie žmonių vi-suomenės vystymąsi.

Tokios yra pastabos, ku-rias mums norėtusi padaryti ryšium su jūsų klausimais.

Leiskite baigiant padėko-ti jums už dėmesį. Iki pasimatymo.

vajininkai ir rėmėjai. Ket-virto rajono draugai šiame vajuje kaž kodėl dar vis la-bai atsilikę. Dabar ant jų at-siliepimo su stambesniais va-jaus veiklos rezultatais, ry-mo didžioji dalis vajuos pa-sekmingumo.

Laikė praeitos savaitės dar trys nauji vajininkai pa-pildė vajininkų eilę. Iš jų gražiausiai pasirodė Bosto-no vajininkas R. N. Jis pri-siuntė gražų pluoštą atnau-jintų prenumeratų ir \$28.00 surinktų aukų. Iš Grand Ra-pids, Mich., P. V. Gasparie-nė ir iš San Leandro, Cal., F. Balčiūnas prisiuntė po naują prenumeratą, atnau-jintų ir aukų.

Iš pirmiau atsiliepusių va-jininkų laikė praeitos savai-tės gražius šuolius padarė Montrealo, Toronto, Chica-gos, Red Lake, Port Arthur ir keletos kitų vietovių va-jininkai.

Montreale verduniečiai va-jininkai tolokai pralenkė re-semontiečius. Verduniečiai turi 5,405 vajuos punktus, o rosemontiečiai 4,600 punktų.

Pastaruoju laiku toron-tiečiai vajininkai savo lenkty-nes sutvenkė ant pirmųjų trijų vajininkų. Kaip dabar atrodo, tai galutinos lenkty-nės nusvyra ant dviejų pir-mesniuose vajuose pasižy-mėjusių vajuos čempionų: R. Antanavičienės ir J. Va-laičio. Dabar R. Antanaviče-nė pralenkus visus kitus va-jininkus. Ji turi 1,418 punk-tų. Ją veža J. Valaitis su 1,229 punktais. Trečioj vie-toj paliko J. K. su 1,180 punktų. Jis tęsia vajuos veiklą dar talkininkaudamas vienam iš virš vardintų pir-mųjų vajininkų.

Ligi sausio 9 d. iš rajonų gauta sekančiai:

Iš pirmo rajono 12 naujų prenumeratų ir \$670.75 au-kų.

Iš antro rajono 28 nau-jos prenumeratos ir \$1,285.07 aukų.

Iš trečio rajono 9 naujos prenumeratos ir \$463.50 au-kų.

Iš ketvirto rajono 3 nau-jos prenumeratos ir \$202.45 aukų.

Iš JAV 17 naujų prenu-meratų ir \$398.70 aukų.

Bendrai laikė šio vajuos jau gauta 69 naujos prenu-meratos ir \$3,020.47 aukų.

Vajininkai lenktynėse už-pasekmingesni vajuos prave-dimą išsirikiaję sekančiai: Toronto vajininkai 13,560 Montrealo vajininkai 10,265 Winnipigo vajininkai 3,490 Windsoro vajininkai 2,348 Hamiltono vajininkai 1,915 Port Arthur vaj. 1,785 Vancouverio vaj. 1,722 Chicago vaj. 1,560 Red Lake vaj. 945 Detroito vaj. 869



Scena San Rafael, Kaliforni-joj, kur potviniai išvijo iš namų 50,000 žmonių. Čia matote keletą berniukų savo darbo raftoj plaukiant apie miestelį.

## Pasikalbėjimas su Svečiais iš TSRS

LONDON, Ont. — Keletas savaičių atgal pas mus lan-kėsi Tarybų Sąjungos sve-čiai. Jie apžiūrėjo Massey-Harris-Ferguson įmones. Vienas džentelmanas, progai pasitaikius, suvedė su jais mane ir pareiškė, kad aš mo-kąs rusiškai.

"Taip, kalbu rusiškai", at-sakau aš, o paskui klausiu juos, ar jie atvyko čia pirk-tis mašinerijos, nes pas mus yra labai geros mašinerijos.

"Mes jau pirkome biskį", sako svečias. "Pirksime ir daugiau, jei tik parduos. Faktinai, mes lankomės čia dėl to, kad dabar važinėja po Tarybų Sąjungą Massey-Harris-Ferguson prezidentas Duncan".

Teiraujuos pas juos, ar ga-lima nuvažiuoti į svečius be

delegacijos, pavieniai, ir su-grižti atgal.

"Taip", sako, "galima", ir jų lyderis patvirtino ir pri-dūrė: "Pasiteiraukite Tary-bų Sąjungos konsulate Ot-tawoje".

Klausiu juos, kaip tenai pas juos darbininkai gyvena, tokie kaip aš.

"Mūsų darbininkai gyve-na gerai", atsako.

Mūsų menedžeris išsivežė parodyti farmų. Kada sugrį-žo nuo farmų, aš, jau visai nesivaržydamas, kaip pažįs-tamas, klausiu, kaip patiko farmos. Vienas pareiškė, kad

labai patikusios, bet kitas išrodė nepatenkintas, kad tik tabako ir kukurūzų farmas tematė. Išrodo, kad jie do-misi daugiau pieno ūkiu.

Kada įvežė kombainą dėl parodymo ir mūsų menedže-ris inžinierius aiškino, visi susidomėjo ir užsirašinėjo užrašų knygutėse. Visi vienu balsu pripažino, kad Massey-Harris-Ferguson mašinerija, ypač kombainai, labai geri.

Paskiaus klausė mane, kaip seniai Kanadoje, kaip didelė šeimyna ir iš kokios vietos atvykęs. Čia pat sto-vijs anglas, delegatų palydo-vas, patvirtino, kad aš esu kanadietis.

Vos delegatams truputį atsitraukus, mano kolegos darbininkai apipylė mane į-vairiais klausimais: gal aš važiuosiu su delega-tais, gal jie mano draugai, gal esu turtingas iš Lietu-vos, kiek kainavo atvažiavi-mas, kiek turiu brolių, sese-rų, ar turiu ką iš giminių šioj šalyj, ir t. t.

Darbininkai stebėjosi sve-čiais, jų apsirėdymu, domė-jimusi mašinomis. Vienas sa-ko, kad jiems mašinų negali-ma parduoti, nes jie vistiek neišmoksia kombainu va-žiuoti, bent dvidešimt nesu-gebės, kaip vairuoti, sutru-pins jie.

Tik tu tylėk, sakau jam, tegul jie perka ir trupina, o paskui perka dar daugiau ir trupina, bile tik mums už-mokės, o mes sau dirbsime ir uždirbsime daug pinigų, nu-sipirksime gražius automo-bilius. Ar tada negerai bus? Jis sutiko su manim.

Kanadietis

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

## Ukrainska Knyha

1162 Dundas St. W., Toronto, Ont.

Yra vienintelė tos rūšies kompanija Kanadoje, kuri turi Tarybų Sąjungos išduotą specialų leidimą.

Priman persiuntimui gatavai paruoštus siuntinius iš dėvėtų ar naujų drabužių, medžiagų, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko. Dėkite savo naudotus, ar bile kur nusipirkus. Taipgi galite atsiųsti mums persiuntimui siuntinius ir iš kitų vietų, iš kitų miestų.

Persiunčiame siuntinius tiesiai į Tarybų Sąjungą ir todėl jie nueina greičiausiai, be jokių sutrukdyimų. Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų kontorą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Visi siuntiniai apdrausti

Siuntinių galima siųsti kiek norite. Kada supa-kuotas neturi būti sunkesnis kaip 20 svarų. Naudotų drabužių dezinfekavimą galima pavesti mūsų kontorai

Nuoširdus ir Draugiškas Patarnavimas

Atdara vakarais iki 9 val.

Telefonas: LA. 8928

K. Kilikevičius



## Montrealo žinios

### Sako širdies Liga Paastrėja Sniegą Kasant

Ziemos metu, kiekvienas priverstas prasikasti sau taką, kuomet prisinga daug sniego. Ir tai rodo paprastas dalykas. Tačiau jis nėra paprastas dalykas, kurie turi širdies ligą ar silpną širdį. Taipgi ir bendrai senesnio amžiaus žmogui, nepratusiam prie to darbo, kaip specialistai sako, skubiai kasant ir po daug sniego ant kastuvo imant, yra pavojinga. Taip, pavyzdžiui, šią žiemą čia jau mirė du asmenys bekasdami sniegą. Žinoma, jie pastebi, kad tas nereikia, jog kiekvienas daugiau prieš sniego kasimo pavargęs gali

jau mirti. Bet kad išvengus per daug didelio bereikalingo nuovargio, kartais net ligos ir kitų nemalonumų, jų bendras patarimas yra: 1) naudok lengvą kastuvą; 2) kelk vidutinišką kiekį sniego; 3) atsikvėpk keldamas sniegą; 4) imk laiko ir nesukubėk; 5) pailsėk kiekvieną kartą po 4 ar 5 kastuvų numetimo; 6) nepradėk sniegą kasti labai skubėdamas. Leisk sau pamažu susišildyti dirbant.

### Iš Didelio Debesio Maža Lietaus

Dabartinė miesto administracija su majoru Jean Drapeau priešakyje, kuomet bu-

vo išrinkta, tai iš jų užsimojimų atrodė, kad Montreale tiesiog stebuklus padarys. "Kasė" tunelius po Mount Royal kalnu ir apačia St. Lawrence upės; "tiesė" gatvėkarių bėgius viršum miesto — Expressway — ir "kasė" subves po apačia. Pagaliau pačiame miesto viduryje, kur gyvenamų namų lušnos jau tikrai atgyvenusios savo amžių ir daugiau gyvenimui netinka, pasimojo jas nugriauti ir "išbudavoti" naujus moderniškus apartamentus apgyvendinimui 1,388 šeimų. Tai būtų apėmė plotą tarp Ontario, St. Catherine, St. Denis ir t. Urban gatvių.

Bet po pusės metų "planavimo" dabar jau praneša, kad jeigu kada nors ir bus planas įvykdytas, tai bus susiaurintas tik iki to, kad apims plotą: Ontario, deMontigny, Sanguinet ir St. Dominique gatves ir bus galima apgyvendinti tik 800 šeimų. Deja, ir šitas planas dar

tebėra tik "studijavimo" stadijoje. . .

### Buvo Išvažiavusi Svečiuotis

Genė Mikaluskaitė sezoninių švenčių proga buvo išvažiavusi į New Yorką kuriam laikui pasisvečiuoti.

### Susiziedavo

John Varaška susiziedavo su francūzų tautybės mergina. Jų vestuvės įvyks kada nors pavasarį.

### Serga

Malvina Jurėnienė, Lachutė, Que., susirgusi.

### Mirė

Po ilgos ir sunkios ligos, Montreal General ligoninėje, sausio 5 d. mirė Ona Pranevičienė (Tamošaitytė), iš Ville Lasale, sulaukusi 63 metų amžiaus. Velionė paliko nuliūdime vyrą Antaną Pranevičių, du sūnus, Albiną ir Kazį ir Marčią Birutę.

Giliausios užuojautos nuliūdusiai šeimai.

J.—

## Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

M. Wenskaitis, Montreal, su būriu gerų Liaudies Balso draugų tikrai gražiai ir garbingai sutiko Naujus Metus. Jis prisijungdamas \$11.00 sudėtų aukų, laiške rašo: "Šiuomi turiu pranešti, kad Naujų Metų dienoje pas draugiškus žmones atsibuvo labai gražus baliukas. Man atsiklausus savininką, ar aš galiu atsikreipti į svečius prisimenant Liaudies Balsą ir jam leidus, prisiminus reikalą paremti savitrašį, su-

dėjome \$11.00. Aukojo: J. Verbyla \$3.00; Bernardas \$2.00; Zenienė, Edvardas, S. Verbyla, Montreal, Fileris ir M. Wenskaitis po \$1.00". Linkėtina, kad ir kiti LB draugai kartais bebaliavodami taip gražiai prisimintų pažangios spaudos išlaikymą.

A. Šešelgis, Chicago, Ill., atsinaujindamas prenumeratą ir sveikindamas su Naujais metais kanadiečius LB draugus ir savo parapijonis

Saliečius, paaukojo \$1.50.

K. Čiuriis, Elizabeth, N. J., užsiprenumeravo LB dvejiems metams.

F. Kazokas, Lethbridge, Alta., prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo J. Zebrausko \$1.00 aukų.

J. Sargautis, Port Arthur, Ont., prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo J. Simino \$2.00 aukų.

Otto Ramanauskas, Montreal, pilnai apsimokėjo už skelbimą, atsinaujino prenumeratą ir paaukojo \$4.00.

R. N., Bostonietis, prisiuntė pluoštą atnaujintų prenumeratų ir \$28.00 surinktų aukų. Aukojo: P. Zukauskienė ir Bostonietis po \$6.50; M. Krasauskienė, nors neseniai palaidojus savo vyrą ir pati dabar ligonė, paaukojo \$5.00; M. Vassell \$3.00; N. Grigalunienė \$2.00; G. Martin \$1.50 ir Trys Draugai \$3.50.

M. Deedas, Red Lake, Ont., vėl prisijungė atnaujintų prenumeratų ir dar \$6.50 surinktų aukų. Aukojo: Ch. Yore \$3.00 ir \$3.50 nepažymėta nuo ko.

I. Sakalauskas, Toronto, pridavė atnaujintų prenumeratų ir nuo F. Kuraičio \$2.00 aukų.

J. P. Čikagietis, prisiuntė naują prenumeratą, atnaujintų ir \$7.50 surinktų aukų. Aukojo: H. J. Pajunai \$5.00; M. Kliebonas \$1.50 ir A. Z. \$1.00.

O. Marozienė, Waterbury, Conn., prisiuntė nuo H. Buzas \$1.50 aukų.

J. Shapron, Philadelphia, Pa., prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir \$6.50 surinktų aukų. Aukojo Gera Rėmėja \$5.00 ir M. Poškus \$1.50.

J. Rožukas, Toronto, pridavė atnaujintų prenumeratų ir \$3.00 surinktų aukų. Aukojo: A. Pažerienė \$2.00 ir P. Jasiunas \$1.00.

W. Davidson, Hamilton, Ont., per S. Zostautą pridavė naują prenumeratą, taipgi S. Zostautas pridavė ir atnaujintų prenumeratų.

J. Valaitis, Toronto, pridavė dvi naujas prenumeratas, pluoštą atnaujintų ir \$2.50 surinktų aukų. Aukojo: T. Karosas \$2.00 ir vienas rėmėjas 50 ct.

Taipgi M. Galinaitis, remdamas vajininką J. Valaitį, atsinaujindamas prenumeratą, paaukojo \$7.00.

R. Antanavičienė, Toronto, su savo talkininku pridavė šešias naujas prenumeratas, keletą atnaujintų ir nuo A. Vitkausko ir M. Mikalajuno po \$2.00 aukų.

F. Tumėnas, Port Arthur, Ont., prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir \$10.00 surinktų aukų. Aukojo: J. Matejunas \$5.00; F. Shlopelis \$3.00; D. Andriunas ir Z. Palionis po \$1.00.

F. Balčiunas, San Leandro, Calif., prisiuntė naują prenumeratą, atsinaujino

### DŌVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SAJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRĀSTUS

Su malonumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informaciją pas

Montrealo Atstovą

Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

### International Gift Parcel Service

1176 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: BElair 4860  
Montreal 2, P. Q., Canada

## Dr. Roman Pniewski

Daugelį Metų Praktikuojęs Didelėse Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos ir Venerinių Ligų

5637 PARK AVE. - Montreal - Tel. HA. 7623  
Valandos: Nuo 3 iki 9 val. po pietų

## Parduodam Namus

Mr. Russell O. Bennett, Manager  
(Reed's Renting Service Reg'd)

PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GROBINES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES IR KITUS BIZNIUS

PAROPINAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBILIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĄ

Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Moderniški  
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Moderniški

Taipgi

Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus,  
Pastatytus 5-10 Metų Atgal

Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai  
Mes esame proferčių ekspertai

### REED'S REAL ESTATE

4834 VERDUN AVE., VERDUN

Tel. YORk 5540; sekmadieniais ir vakarais po 8.30: TREnmore 1678

## WINDSOR

Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.



Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrušis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Church Ave. TREnmore 6679

VERDUN, QUE.

## Kaip Iš

LHASA, Tibetas. — esu pirmas britiškas pendentas atvažiuoti nauju motoriniu keliu pasaulio stogo, įvažiuo Lasą iš rytų ir aplank sus svarbesnius Tibetotus.

Kol šitie keliai — čiausi pasaulyje — užbaigti pereitais metais nebuvo vežimų su ratais leivis pėsčias ėjo ar arlio jojo. Kelionė, ku atlieku, būtų trukusi ar daugiau laiko.

Dabar galima pasiekti sa pagalba visom transportacijos — orgelžkeiliu ir busu. Reik važiuoti 800 mylių kirsti aštuonius didži kalnynus, kol pasieki da.

Bet dėl patogumo doju tarybinį džypą, gali perlpti net šiuos aukštojį girių.

Reikia "mažą" ir pagą kalno praėjimą —

savo ir paaukojo \$3.00 M. Masys, Detroit, atsinaujindamas prentą, paaukojo \$4.90 siuntė \$1.60 už jo išta spauda.

V. P. Gasperienė, Rapids, Mich., prisiuntė prenumeratą, atsinaujino savo ir paaukojo \$3.50

K. Radzišauskis, Mal, pradedant vaju pa \$12.00, o dabar vėl pte \$5.00 aukų.

J. Lesevičius, Montreal, prisiuntė nuo verd vajininkų, kurių tarp žiai pasidaravo villa J. Deksnys, jų gauta prenumeratą, kelioli naujintų ir \$35.00 suaukų. Aukojo: Duda M. Spaičys ir Nauji M \$5.00; P. Beržas, J. V. Malinauskas, J. D ir A. Shlapelis po \$2.00

P. Daroskis, H. E. Naujas Lietuvis ir J. tis po \$1.00.

P. Kunchys, Port A Ont., prisiuntė atn prenumeratų ir nuo P \$5.00 aukų.

A. Dapkus, Baltimore, Md., prisiuntė naują meratą.

Patys atsinaujindas numeratas paaukojo C. Jaselun, Clyde \$2.00; A. Mauza, Alta., \$1.00; A. Kazas Toronto, \$1.00; S. M Natal, B. C., \$2.00; ciokas, Fenwick, Ont. A. Matiukinas, Toronto; B. Giedraitis, Port, Ont., \$2.00; J. Marathon, Ont., \$2.00; Poškus, Islington, O

Visiems už pasidar ir aukas, širdingai ad Administr



## Kaip išrodo Tibetas

Allan Winnington

LHASA, Tibetas. — Aš esu pirmas britiškas korespondentas atvažiuoti čia nauju motoriniu keliu ant pasaulio stogo, įvažiuoti į Lasą iš rytų ir aplankyti visus svarbesnius Tibeto miestus.

Kol šitie keliai — aukščiausi pasaulyje — nebuvo užbaigti pereinamais metais, čia nebuvo vežimų su ratais. Keleivis pėsčias ėjo ar ant arklio jojo. Kelionė, kurią aš atlieku, būtų trukusi metus ar daugiau laiko.

Dabar galima pasiekti Lasą pagalba visuomeninės transportacijos — orlaiviu, gelžkeliu ir busu. Reikia pravažiuoti 800 mylių ir perkirsti aštuonius didžiuosius kalnynus, kol pasieki Chamdą.

Bet dėl patogumo aš naudoju tarybinį džypą, kurs gali perlipti net šiuos kalnus aukštojo girioj.

Reikia "mažą" ir pavojingą kalno praėjimą — tik du-

savo ir paaukojo \$3.00.

M. Masys, Detroit, Mich., atsinaujindamas prenumeratą, paaukojo \$4.90 ir prisiuntė \$1.60 už jo išplatintą spaudą.

V. P. Gasperienė, Grand Rapids, Mich., prisiuntė naują prenumeratą, atsinaujino savo ir paaukojo \$3.50.

K. Radzišauskis, Montreal, pradedant vąj paaukojo \$12.00, o dabar vėl prisiuntė \$5.00 aukų.

J. Lesevičius, Montreal, prisiuntė nuo verduniečių vadininkų, kurių tarpe gražiai pasidarbavo villasalietis J. Deksnys, jų gautą naują prenumeratą, kelioliką atnaujintų ir \$35.00 surinktų aukų. Aukojo: Duda \$10.00; M. Spaičys ir Nauji Metai po \$5.00; P. Beržas, J. Brudza, V. Malinauskas, J. Deksnys ir A. Shlapelis po \$2.00; Joe, P. Daroskis, H. Balsaitis, Naujas Lietuvis ir J. Eglaitis po \$1.00.

P. Kunchys, Port Arthur, Ont., prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo P. Liugo \$5.00 aukų.

A. Dapkus, Baltimore, Md., prisiuntė naują prenumeratą.

Patys atsinaujindami prenumeratas paaukojo:

C. Jaselun, Clyde, Alta., \$2.00; A. Mauza, Brooks, Alta., \$1.00; A. Kazakevich, Toronto, \$1.00; S. Marcenk, Natal, B. C., \$2.00; J. Maciokas, Fenwick, Ont., \$1.00; A. Matiukinas, Toronto, \$2.00; B. Giedraitis, Port Arthur, Ont., \$2.00; J. Mitalas, Marathon, Ont., \$2.00; B. Poškus, Islington, Ont., \$2.00.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas, širdingai ačiū.

Administracija

kart aukštesnį už Ben Navis — pravažiuoti pirma negu pradėdi tikrą lipimą į Tibeto lygumas.

Pusiaukelėje randasi Kanting, parubežinis miestas, kur kansai ir tibetiečiai gyvena šale vieni kitų ir kalba abiejomis kalbomis. Ilga-plaukiai Tibeto genčių lordai ir medžiotojai vaikšto kardus pasikabinę per juostą ir šautuvus ant savo pečių.

Kai tik palieki Kantingą ir jo žemės drebėjimus, ir pravažiuoji Dzala praėjimą apie 14,000 pėdų aukštumo, prasideda Tibeto lyguma.

Tikrosios Tibeto pievų žemės prasideda pravažiavus pirmą valstybinę farmą, įsteigtą Tibeto liaudies armijos, ir kitą kalnyną, kur tiktai plaukais apžėlę, išdžiūvę tibetiškai jakai — bufalo pusbroliai — gali gyventi, dirbti ir duoti vilnų ir pieno.

Nuo tos vietos, kelias tik sykį nusileidžia 10,000 pėdų per keletą mylių. Džypas purpia lygiu keliu 30 mylių į valandą iš vienos lygumos, apsuptos kalnų, per siaurus praėjimus į sekančią lygumą. Ir taip valandą po valandos.

Tibetas yra aukštas, bet į pietus. Jo rubežius tiktai 300 mylių ir šiaurę nuo iš karščio trokštančios Kalkutos. Jis turi įvairumą išvaizdų ir klimato, kokių tur būt kitur nėra.

Gražiausios vietos pasaulyje, Britanijos ežerų apylinkė, Šveicarija, Arizona ir Vokietijos miškai, Rocky kalnai — turi daug skaitlingesnius dublikatus Tibete.

Kiekvienas kelio pasisukimas duoda kokią nors scenišką grožybę. Tarp begalinių kalvų, išnykstančių nematomose distancijose, su tai vienur, tai kitur kyšančiais gigantais, dengtais sniegu, Tibeto žemėvaizdis lakoniškai išvynioja reginius vieną po kito, kurie būtų garsūs turistiniai resortai kur nors kitur ir, be abejo, bus čia kada nors ateityje.

Čia debesys, nerubežiuoto aukštumo, yra baltesni, dangus mėlynėsnis, miežių grūdai geltaesni, upės žalesnės negu kur kitur žemose šalyse. Šiame retai pasitaikančiame ore ir nefiltruotoj saulės šviesoje, visos spalvos skaistesnės ir permatomos.

Keliui einant aukštyn, keičiasi sezonai ir medžiai — pradžioje vasariškai žali, pasikui rudeniniai geltoni, o dar aukščiau — žiemos nuogumo. Už dešimties minučių medžiai išnyksta visai, o kiek toliau nėra nei gėlių, o toliau — nei žolės, o ant ga-

lo — nuolatinis sniegas.

Protarpiais užvažiuoji keletą piemenų su savo palapinėmis ar pirklių karavanus su apkrautais gyvuliais, besinaudojančių naujais keliais. Vežimai pravažiuoja ir muoja — visi vežai "Saugumas pirmoj vietoj" ženklus.

Ant Chula kalno mes pralenkėm Chengtu-Chambo busą, o vėliau grupė tibetiečių laukiant jo pakelėj prie stotelės.

Mažas, bet svarbus Chamdo miestas pakelėj pasiekiamas pravažiavus 50 mylių lygumą 15,000 aukštumo ir tris didelius kalnus.

Pravažiavus paskutinį kalną, reikia nusileisti 4,500 pėdų iki miesto. Tai labai išsiraitytas kelias. Iš viršaus gali matyti išsivyniojusį kelią kaip išvyniotą virvę.

Važiuojant žemyn valandą laiko žemoj gyroj, manai, kad pasieki patį dugną. Bet pasisukus ant kampo pamatai, kad reikia vėl važiuoti žemyn, žemiau Mekong upės ir Chamdo miesto.

Važiuojant žemyn turi daug laiko apžiūrėti miestelį, išsiskleidusį apačioje kaip foto nuotrauka. Dominuojančiu vaizdu yra vienuolynas su auksiniu stogu. Liku-

sioji miesto dalis yra arba griūvančios senos stubos arba nauji balti namai, pastatyti po išlaisvinimo.

Balta spalva vyrauja visur. Čia yra liaudies ligoninė, valstybės departamentas ir urminės krautuvės, bankas, savivaldybės namai, viešbutis ir veterinarijos stotis.

Chamdo buvo pirmas svarbesnis miestas, kurs buvo išlaisvintas sumušus Kuomintangą. Tai sostinė vienos iš trijų Tibeto apylinkių ir turi savo liaudies atstovų konferenciją.

Čia nėra industrijos, tik keletas mažų rankdarbių dirbtuvėlių.

Plūgų noragai sveria tik tai svarą ar du svarus ir aria vos 4 colių gilumo; miežių varpa turi tik penkis ar šešius grūdus; jakų odos išmetamos, o jų mėšlas yra brangus ir parduodamas kaip kūras; vienuolynuose degina sviestą, o importuotas virimo aliejus pardavinėjamas ant gatvių.

Vienuoliai visur; turtingi vienuoliai apsirengę gražiais, vyšniavos spalvos drabužiais; neturtingi vienuoliai dėvi išblyškusius, kurie savo laikų gal buvo tokios pat spalvos. Vaikai vienuoliai, kokių trijų metų, ir kiek di-

desni žaidžia su kajutais ir gauna lupti nuo suezintų motinų.

Vienas iš keturių tibetiečių gimsta nuskirtu būti vienuoliu ir pradeda savo karjerą labai jauni.

Tibete buvo paprotis susirgus sumokėti mokestį vienuoliui, kad pasimelstų. Bet dabar tibetiečiai užpildė modernišką Chamdo ligoninę. Jų tarpe yra ir vienuolių.

Per ligoninę perėjo 300,000 ligonių nuo 1952 metų, kada ligoninė pradėjo veikti, bet veterinarijos stotis susiduria su sunkumais, nes sunku įtikinti giliai religinius galvijų augintojus, kad jų galvijai turėtų būti inokuliuoti nuo epidemijų. Chamdos judantieji veterinarijos tymai jau inokuliuavo 25,000 galvijų.

(Būs daugiau)

### Nesijukit

J. Kardelis sako, kad Kanadai ateityje teks atsakyti už tai, kad Paul Martin vadovavo pastangoms įtraukti į Jungtines Tautas 18 tautų.

Ir kas gi už tai baus Kanadą? Tur būt Čiang Kaišekas.

Vakarų Vokietijos vidaus reikalų ministras tvirtina, kad netiesa, jog darbininkų būvio pagerinimas slopina komunizmą. Girdi, tose imonėse, kur darbininkai geriausiai atlyginami, komunistai esą tvirčiausi.

O gal yra kaip tik priešingai: darbininkai geriau atlyginami už tai, kad jų tarpe yra komunistų.

New York Times džiaugiasi, kad vienas estas bėglys Australijoje, gavęs paraginimą grįžti namo, atsakęs: "Ar aš be galvos?"

Bet klausimas, kas toj galvoj yra.

"Tautos" fondo ponai Toronte nori iš kiekvieno kanadiečio "tik" po 6 dolerius per metus.

Tik tiek esą reikalinga, kad organizacimis dipukų veikimas nenumirtų.

Girdi, tik pusė dienos kiekvieno uždarbio, — kad keli ponaičiai galėtų lakstyti po pasaulį.

Daily Star sako, kad Britanija ir Amerika norėjo palaikyti Vidurryčiuose "balansą", o virš to balanso savo leteną.

Tie bolševikai ėmę ir sugadinę "balansą", o be balanso nėra kur ir savo leteną pastatyti.

Dr. Šaipokas

CHICAGO. — Adlai Stevenson, kritikavo Eisenhowero raportą kongresui. Jis sako, kad Eisenhoweras užleidęs pirmenybę rusams.



Mūsų akimis žiūrint, šios afrikietės galvos papuošalai nėra joki papuošalai, o kokia pintinė užmauta ant gal-

vos, bet Afrikoje tas skaitoma dideliu papuošalu. Kai kur taip puošiasi mergaitės eidamos į kokias iškilmes.



J. DOVYDAITIS

## TILTAS

Literatūrinis Scenarijus

(Tasa)

Uosinio lūpose patenkintas šypsny. Jis giliau susigūžia kailiniuose. Rogės nestodamos slenka į miestelio centrą.

Prie buvusių liaudies kultūros namų (dabar čia kabo iškaba "Ligoninė") stovi Vėta, rankoje laikydamas kibirą. Pro šalį važiuoja pažįstamos rogės. Iš pastatytos apikaklės vėl dirstelėja smalsus Uosinio žvilgsnis. Sanitaras Vėta pastato kibirą ant sniego, palengvute glosto rusvą barzdėlę.

Iš partizanų ryšininko ramaus veido matyti: keliaukite, viskas tvarkoje...

Priekinių rogių vežikas truktelėja vadeles, ir rogės greit nučiuožia tolyn.

Dviejų aukštų medinis namas. Prie įėjimo kabo užrašai dviem kalbom — vokiškai ir lietuviškai: "Komendantūra". Prie komendantūros poste stovi Paukšta, ilgais baltais avikailiais, su veltiniais Užpakalyje jo ant namo sienos kabo skelbimai, lapeliai su premijų pasiūla padėti gaudyti partizanų.

Prie namo lūkurioja keletas rogių, jų šeimininkai — valstiečiai atvyko, matyt, komendantūros išsukti arba asmeniniais reikalais.

Pro atvirus vartus vaizdas į komendantūros kiemą su priestatu-kalėjimu. Prie jo durų trypinėja sargybinis. Kieme matosi tuščia vokiška "štabo" mašina ir du kariniai motociklai.

Greta Paukštos stabelėja Giedrė. Pamiršęs visus sargybos statutų paragrafus, šis pareigūnas, ją pamatęs, labai nudžiunga ir užmezga šneką.

Giedrė kažko ieško savo krepšelyje:

— Mane šeimininkė į krautuvę pasiuntė... tai aš tau naminių pyragėlių... pati kepiu... imk...

Paukšta spindi maloniausia šypsena:

— Dabar tu man tai patinki... Nebėgi nuo manęs lyg nuo užkeikto...

— Tau šilta kaip krosnyje... Giedrė pirštu bakstelėja į jo storus kailinius. — O mane kutena vėjas. Eime, atsistokime užvėjoje, už kertelės.

Jiedu sustoja už kertelės, kur įrengtas signalinis varpelis. Pašnekesio metu Giedrė labai domisi varpeliu, bet taip, kad Paukšta nieko nepastebėtų.

— Oi, Paukšta, kaip pabodo man manoji šeimininkė...

kė... Ji rėkia nuo ryto ligi vakaro...

Tuo momentu prie komendantūros privažiuoja dvejetas mums pažįstamų rogių. Išsirita valstiečiai, ištempia sunkų maišą. Vienas šuktelėja Paukštai:

— Ponas policinike!

Paukšta nenoromis palieka Giedrę, priartėja ir nekantriai šuktelėja:

— Ko tau reikia?

Valstietis moja Paukštą dar arčiau prieiti:

— Ar galima ant ausies? — šnibžda valstietis ir paveda policininką. — Mes pas... — Pas patį vyriausią... su dovanomis. Ir tamstai šis bei tas atsisiras... Kur įsakysite vežti?

Keturi valstiečiai su našta neskubėdami lipa laiptais. Kol Paukšta šnekučiavosi su valstiečiu, Giedrė vikriai išsiima iš krepšelio peilį ir perpiauna skambučio laidą.

Trepsėdama, lyg nuo šalčio, ji dirstelėja pro kertę ir vos pastebimai linktelėja galvą Uosiniui. Šis su dviem draugais stovi komendantūros prieangyje ir telaukia šio ženklo.

Dabar partizanai pakelia sunkų nešulį ir dingsta duryse.

Patenkintas Paukšta sugrįžta, ir mergaitė nerūpestingai tarškia su juo, lyg nieko nebūtų atsitikę.

— ... Aš nutariau mesti savo tarnybą... Taip, kaip tu sakei...

— Aš, Giedrute, pasi-stengsiu, kad tau nieko netrūktų...

Komendantūros koridorius. Jo sienos nukabinėtos spalvotais plakatais, skelbimais apie tariamas hitlerininkų pergales. Prie komendantūros durų susirinko nemaža valstiečių eilė. Ant grindų stovi krepšiai, guli maišai ir ryšuliai.

Vienas iš jų tik pasirodžiusių klausia:

— Kodėl nepriiminėja žmonių?

Pirmasis eilėje senukas su skysta žila barzdėlę sunkiai atsidiūsta:

— Didžiausi viršininkai suvažiuo... Tris valandas laukiame... Ir galo nesimato...

Tuo metu antrasis, ilga skranda Uosinis atsargiai pabando, ar durys užrakintos. Įsitikinęs, kad neuzrakintos, traukia iš užančio granatą, atsuka dangtelį, truktelėja ir drąsiai atveria duris.

Paukšta laiko už alkūnės

Giedrę. Jis baigia sakyti jai kažką gero:

— ... aš tau gražius skrebučius įtaisysiu...

Tuo metu viršum jų galvų pasigirsta bausis trenksmas.

Iš antrojo aukšto trijų langų išlekia rėmai, byra stiklai, švystelėja ugnis, šuktelėja juodi dūmai ir kibirkščių lietus.

Paukšta mirtinai išsigandęs rėkia:

— Partizanai!

Atsišaudydami partizanai išbėga pro komendantūros duris į gatvę. Kiti gi, likę gatvėje ar budėję prie rogių, jau suspėjo išsitraukti automatus ir dengia draugų pasitraukimą.

Paukšta puola prie aliar-mo signalo. Tyla — skambutis neveikia. Baisiai nustebęs, jis negali susigaudyti — kas gi čia atsitiko? Pagaliau pastebėjęs nupiautą laidą, jis nori kažkur bėgti... Bet privažiuoja dar kelios rogės. Iš jų išsoka naujas partizanų būrelis. Giedrė čiumpa Paukštą už šautuvo.

Jai padeda pribėgęs partizan. Susipainiojęs ilguose kailiniuose, policininkas visu ūgiu išsitiesia sniego pūsnyje.

Partizanai laužia geležimi apkaustytas duris. Šalimais, ant sniego, plačiai rankas išmetęs, guli nukautas kalėjimo sargybinis.

Iš kalėjimo bėga išlaisvinti kaliniai. Jie griūva į roges. Bėga ir Algirdas.

Uosinis ir jo du draugai, atsišaudydami, išsoka iš tamsaus komendantūros prieangio. Vienas iš jų priklaupia — kerta iš automato į hitlerininkų automašiną ir motociklus. Viena mašina pradeda degti.

Sušvilpia vežikų botagai. Rogės lekia miestelio gatve. Jose pažįstami veidai: Uosinis, Algirdas, Giedrė...

Miestelio gatvės greit ištuštėja. Marga partizanų kavalkada lyg vėtra išlekia iš užmiestį, pasuka į didelį vieškelį. Partizanams priešais atvažiuoja virtinė rogių su rąstais. Kaimiečiai vežikai eina šalimais. Uosinis pristabdo arklius, išsoka, trumpai pakalba su jais. Valstiečiai akimirksniu apsuksa roges, rąstus išverčia tiesiai ant kelio ir tuo lyg sudaro barikadą, o patys skuta paskui išnykstančius partizanus ir išlaisvintus kailinius.

Sniego sukūrys kyla ant plento.

Balta, nepermatoma migla viską uždengia.

Turtingai inkrustuotas radijo imtuvas. Iš jo aidi diktoriaus, pranešusio kasdieninę "Sovinformbiuro" žinių santrauką, baigiamieji žodžiai.

Striupas sėdi krėse ir klausosi jam nemalonaus pranešimo. Policijos viršininko veide nuovargis ir su-

sirūpinimas. Jis greitai keičia bangą. Į kambarį įsiveržia penktosios Bethoveno simfonijos muzika. Skamba pirmosios dalies taktai (Taip beldžiasi likimas). Striupas atsistoja ir, pasiremdamas lazda, šlūbčiodamas eina ligi lango. Atitraukia sunkią portjerą, atveria langą (jis jį užsidangstė kol klausėsi Maskvos). Lauke švelnus pavasario vakaras; jis įsiveržia į šį turtingai, dargi puošniai apstatytą kambarį vaikų balsų gaudesiu, menančiu, kad gyvenimas — nesunaikinamas.

Striupas eina prie rašomojo stalo, ant kurio guli didžiulė dokumentų šūsnis. Sėda ant krėslė iš šono ir ima peržiūrėti popierius: vienus atideda į šoną, kitus meta į pintą krepšį, aplink kurį mėtosi daug sudraskytų ir perplėštų lapų.

Atsidaro durys, įeina tarnaitė:

— Atvyko ponas Arminas.

Rankos mostu Striupas įsako — veskite.

Įeina susijaudinęs Romualdas. Sėda į laisvą krėslą ir lūkuriodamas tyli. Striupas plėšo kažkokį dokumentą, staiga jis ima dar kartą skaityti vieną iš perplėštų gabalų.

Romualdas, nepakęsdamas tylos, kalba:

— Štai tau ir keturiasdešimt ketvirtieji metai... O juk kaip žadėjo... — jaučiasi, kad Romualdas nervuojasi, ir baimė dėl ateities sunkiai slėgia jį.

— Padėtis, nėra ko slėpti, rimta, dargi pavojinga, — sausiai kalba Striupas. Ir jo išvaizda šiandien nebe tokia didinga kaip anksčiau.

— Kada mes evakuojamės?

— Mes niekur nevyksime. Ruoškitės pereiti į pogrindį...

Romualdą apima siaubas: — Ką... Liekame čia?!

— Bijai raudono broliuko? — užgauliai klausia Striupas.

— O kurgi jis? Ar kas nors girdėti... apie jį?

Striupas paima vieną iš atidėtų dokumentų — partizanų lapelį — ištiesia jį Romualdai.

— Tavo broliukas veikia ginkluotame būryje... Pastebėtas kaimuose... Dalyvavo susirėmimuose... Jis jau užsidirbo virvę!

Lapelyje Algirdo portretas, apačioje keletas piešinių kaip sprogsta ešelonai.

Romualdo žvilgsnis įsiskverbia į lapelį. Jo veidas peleninis, juo ritasi prakaito lašai.

— Ech... — išsiveržia Romualdo aimana, — Brolau... Brolau...

Romualdo neramios, kupinos baimės akys sminga į Striupą, tarsi jame ieškotų paramos.

Arminų namas. Vakaras. Romualdas labai skubėdamas krauna į lagaminą savo daiktus. Greta stovi antrasis, jau prikimštas, bet dar neuždarytas.

Jis griebia nuo minkstausolio atrinktus baltinius ir grūda juos į lagaminą. Minutę kažką galvoja. Dalį daiktų išmeta atgal. Bėga prie lango, klausosi. Ataidi tolima, nepaliaujanti kano-nada. Jis žiūri į sieninį laikrodį. Dar greičiau glemžia ir kemsą daiktus...

Duryse pasirodo Rūta, su rankinuku, lengvu apsiaustu. Ji nustebusi žiūri į netvarką kambaryje.

Romualdas šoka prie jos:

— Kurgi tu taip ilgai gaišti! Skubėk!... Striupas išvyko į miškus, į operaciją... Pats metas! Bėgame!

— Kur? — klausia nustebusi Rūta.

— Į Kauną... O iš ten — užsienin!

— Slapta?.. Be tavojo... viršininko? — liūdna ironija skamba jos žodžiuose.

— Suprask!... Aš žūsiu, jei liksiu čia...

— Kaip galima palikti mūsų Lietuvą?

— Tu naivi... Mes turinti žiūrėti! — Romualdas ištraukia iš lagamino dėžutę, prigrūstą banknotų. Jis išverčia juos — dėžutės dugne auksiniai daiktai: laikrodžiai, grandinėlės, apyrankės, žiedai.

Rūta žengia prie jo.

— Baisus tu, Romai, man. Nėra tokio aukso, už kurį galima būtų nusipirkti... laimę... tėvynę...

Romualdas labai sumišęs. Jis sviedžia pinigų ir auksinius daiktus atgal į lagaminą. Karčiai taria:

— Aš pastebėjau... Tu man pasidarei svetima... Aš to ir laukiau...

— Aš seniai tau norėjau pasakyti... Tą patį... Kaip gerai tu kažkada kalbėjai apie Lietuvą... apie jos kultūrą... ateitį... humanizaciją... Aš klausiausi ir galvojau, kad tu viską žinai ir negali apsirikti... Ir visa tai tebuvo tik žodžiai... Vien tiktai žodžiai...

Romualdas stengiasi prieštarauti:

— Argi nieko nebeliko kas buvo tarp mudviejų?

Rūta pro ašaras: — Viskas sudegė, Romualdai... — ji užsidengia rankomis veidą. — Vėlu... Mudu atitoleme, o gal būt, ir niekad nepažinome vienas kito...

Romualdas klaukiu žvilgsniu žiūri į žmoną. Ji tęsia po pauzės:

— Kodėl taip atsitinka... Lauki laimės, girdi kaip ji šaukia tave... o eini prie jos ne tuo keliu... Po to, daug patyrus, apsidairai... bet jau vėlu...

Romualdas puola ant kelių prieš Rūtą:

— Brangiųjų, nepalik

Nr. 1,269

manęs...

Ji atsitraukia nuo jo:

— Aš tau nebetikiu...

Aš palieku šį namą...

Rūta skubiai griebia ap-

siausią, rankinuką. Romual-

das puola prie jos, nori su-

laikyti. Rūta išdidžiai:

— Neliesk manęs...

Ji išbėga.

Romualdas paklaikiusi

žvilgsniu dairosi po tuščią

kambarį, bet tik trumpą mi-

nutę. Jis vėl puola prie dai-

ktų, renka ant grindų nukr-

tusius banknotus, užtrenki-

lagaminą.

Senas, tankus miškas.

Partizanų stovykla. Velt-

nomis ir eglisakėmis dengto

žemėnės. Virėjas skaldo ma-

kas. Kovotojai narsto ku-

kosvaidį, užtaiso automat-

diskus. Trejetas guli ant s-

manų, priešais juos ištiesta

žemėlapis. Ant eglės šak-

užmetęs anteną, triūšia pr-

radijo siųstuvo radista

Kažkas nubėga su priim-

radiograma į štabo žemin-

I vėžimus, prikrautus ši-

no, kinko arklius.

Karklo šakas praskleidž

moteriška ranka. Pasirod

Giedrė, o už jos Algirdas

Jie eina siauru takeli

vingiuojančiu miško upel-

krantu. Mergaitė su švies

bliuzele ir tamsiu sijon

Skarelė nuslinkus nuo j

galvos ir guli ant pečių.

Algirdo veidas nuo saul-

tamsus, lyg bronzinis. A

galvos tarybinė karinė pil-

tė, apsirengęs vasarine v

kiška palaidine užraitytom

rankovėmis, be jokių ženkl

gerais auliniais batais ir k

nėmis — bridžais. Ginklu

tas parabeliu ir dviem gr

natom.

Žengdama Giedrė, lai

nuo laiko raško laukines g

leles ir deda jas į nedidė

puokštę. Matosi — ji jau

nasi. Šiandien partizan

vykdys labai sunkų uždav

nį.

— ... Niekad aš taip n

branginau ir nevertinau g

venimo, kaip dabar, — kal

Algirdas. — Ir ar aš gal

galvoti... kad vienas žm

gus... lauks manęs... vis

da lauks?

Giedrė įdėmiai sukluso:

— O kas tas žmogus?

ji dar vis abejoja, ar Alg

das galutinai užmirė Rūt

Algirdas sustabdo merg

tę. Ima ją už rankos. Žiū

jai į akis. Kupinas švelna

jausmo ir susijaudinęs tari

— Argi tu neįėjai?..

Algirdas nori dar kaž

sakyti, bet įsiterpia treči

balsas:

— Draugas vade!... —

**FRANK VASS, B.A.**  
Advokatas - Notaras  
Suite 408 455 Spadina  
Toronto  
Office Tel. KI 4989  
Residence, Midway 9352



as. Vakaras.  
abai skubėda-  
agaminą savo  
stovi antrą-  
štas, bet dar

nuo minkšta-  
s baltinius ir  
agaminą. Mi-  
alvoja. Dalį  
atgal. Bėga  
susi. Ataidi  
aujanti kano-  
į sieninį laik-  
čiau glėžia  
tus.

odo Rūta, su  
gvu apsaus-  
si žiūri į ne-  
vyje.

soka prie jos:  
aip ilgai gais-  
Stripus išvy-  
operaciją...  
ėgame!

klausia nuste-

O iš ten —

Be tavojo...  
liūdna ironi-  
žodžiuose.

... Aš žūsiu,

na palikti mū-

Mes turtin-

Romualdas iš-

miño dėžutė,

notų. Jis iš-

dėžutės dug-

iktai: laikro-

blės, apyran-

prie jo.

Romai, man.

kso, už kurį

nusipirkti...

abai sumišęs.

igus ir auksi-

atgal, lagami-

ria:

bėjau... Tu

svetima... Aš

tau norėjau

patį... Kaip

ada kalbėjai

apie jos kul-

humaniz-

siausi ir gal-

viską žinai ir

... Ir visa tai

žiniai... Vien

tengiasi prieš-

eko nebeliko

mudviejų?

manęs...

Ji atsitraukia nuo jo:

— Aš tau nebetikiu...

Aš palieku šį namą...

Rūta skubiai griebia ap-

saustą, rankinuką. Romual-

das puola prie jos, nori su-

laikyti. Rūta išdidžiai:

— Neliesk manęs...

Ji išbėga.

Romualdas paklaikiusiu

žvilgsniu dairosi po tuščią

kambarį, bet tik trumpą mi-

nutę. Jis vėl puola prie daik-

tų, renka ant grindų nukri-

tusius banknotus, užtrenkia

lagaminą.

Senas, tankus miškas.

Partizanų stovykla. Vel-

šomis ir eglėškėmis dengtos

žeminės. Virėjas skaldo mal-

kas. Kovotojai narsto kul-

kosvaidį, užtaiso automatų

šikus. Trejetas guli ant sa-

manų, priešais juos ištostas

žemėlapis. Ant eglės šakos

užmetęs antena, triūsia prie

radijo siųstuvo radistas.

Kažkas nubėga su priimta

radiograma į štabo žemine.

Į vežimus, prikrautus šie-

no, kinko arklius.

Karklo šakas praskleidžia

moteriška ranka. Pasirodo

Giedrė, o už jos Algirdas.

Jie eina siauru takeliu,

vingiuojančiu miško upelio

krantu. Mergaitė su šviesia

blužele ir tamsiu sijonu.

Skarelė nuslinkus nuo jos

galvos ir guli ant pečių.

Algirdo veidas nuo saulės

tamsus, lyg bronzinis. Ant

galvos tarybinė karinė pilo-

tė, apsirengęs vasarine vo-

kiška palaidine užraitytomis

rankovėmis, be jokių ženklų,

gerais auliniais batais ir kel-

nėmis — bridžais. Ginkluo-

tas parabeliu ir dviem gra-

natom.

Zengdama Giedrė, laiks

nuo laiko raško laukines gė-

leles ir deda jas į nedidelę

puokštę. Matosi — ji jaudi-

nasi. Šiandien partizanai

vykdys labai sunkų uždavi-

nį.

— ... Niekad aš taip ne-

branginau ir nevertinau gy-

venimo, kaip dabar, — kalba

Algirdas. — Ir ar aš galiu

galvoti... kad vienas žmo-

gus... lauks manęs... visa-

de lauks?

Giedrė įdėmiai suklušo:

— O kas tas žmogus? —

Ji dar vis abejoja, ar Algir-

das galutinai užmiršo Rūtą.

Algirdas sustabdo mergai-

tę. Ima ją už rankos. Žiūri

į akis. Kupinas švelnaus

juosmo ir susijaudinęs taria:

— Argi tu nejauti?...

Algirdas nori dar kažką

sakyti, bet įsiterpia trečias

balsas:

— Draugas vade!... — iš

už krūmų pasirodo jaunas

partizanas. — Draugas va-

de... Sprogalus pakrovė-

me... Tumo būrys jau iššy-

giavo.

— Einu! — trumpai per-

petį sviedžia jam Algirdas.

Jaunuolis išnyksta.

— Lauksi... manęs? —

ryžtingai klausia Algirdas

mergaitę.

— Lauksiu... labai... —

atsako Giedrė pilnu meilės

balsu.

Algirdas ją apkabina, bu-

čiuoja ir nubėga.

Giedrė jam žiūri iš pas-

kos.

Iš užslankos pasirodo miš-

ko kelias, kuriuo juda veži-

mai su šieniu. Liekantieji

stovykloje partizanai kurį

laiką lydi išvažiuojančius, o

paskui pamažėle atsilieka.

Toliausiai už visus eina

Giedrė. Ji žingsniuoja greta

Algirdo.

Saulės spinduliai, prasi-

skverbę pro senų eglų ša-

kas, nuostabiais šešėliais nu-

raštaivo žemę.

Štai liko ir Giedrė. Stabte-

lėjus prie seno ažuolo kamie-

no, ji klausosi, kaip nutolsta

ir pamažėle gėsta kurtus ve-

žimų ratų bildesys. Tyluma.

Vieškeliu prie upės artėja

vežimai su šieniu.

Tiltas. Vos vos kyšo pyli-

mo apjuostas sargybos bun-

keris. Pro žemą ir siaurą an-

gą matosi kulkosvaidžio

vamzdis. Vaikštinėja sargy-

binis. Valstiečių vežimai vi-

sai arti.

Iš šoninio keliuko pasiro-

do būrelis kareivių — jie ei-

na keisti tilto sargybų. Juos

veda stambus feldfelbis su

metalinu žandaro ženklu

ant krūtinės. Jis šaukia be-

veik prie pat tilto privažia-

vusiems:

— Halt! Kur vykstate?

Feldfelbis prieina prie

pirmojo vežimo, ant kurio

sėdi Petriukas.

— Į šieno punktą! Rekvizicijas vežu... — atsako iš-

blyškęs paauglys.

Feldfelbis ima iš greta

stovincio kareivio šautuvą

su durtuvu. Jis užsimoja

durti į šieno kaugę, kad pa-

tikrintų, ar viduje nieko nėra.

... Vaikinukas, sėdįs ant

kaugės, pakelia pistoletą ir

šauna į žandarą. Kareiviai

apkvaišę...

Tuo pačiu metu, lyg nuo

atleistų spyruoklių, atsivo-

žia į abi puses vežimuose su-

krautos šieno kaugės. Atsi-

vožia visuose trijuose veži-

muose. Dabar aiškiai matyti

partizanų gudrybė. Ant vy-

telių jie sudėję nelabai stora

šieno sluoksnį, o tuštumoje,

viduje, sėdėjo ginkluoti vy-

rai.

Pirmasis išsoka ant plen-

to Algirdas. Jis sviedžia gra-

natą.

Iš kito upės kranto praby-

la kulkosvaidžiai, prie kurių

įsitaisęs Tumas su savo

draugais. Skamba Algirdo

balsas:

— Pirmyn, draugai!

Pasigirsta keli šūviai iš

bunkerio angos, bet tuoj nu-

tyla. Bunkerį apsiaučia

sprogtančių granatų ugnis.

Iš jo bėga, tiesiai per tiltą,

atsišaudydami ir griuvinėda-

mi sargybiniai.

Partizanai, Algirdo vado-

vaujami, neša sprogtamą

medžiagą. Iš kito tilto galo

šaudo antrojo bunkerio sar-

gybiniai.

Nuo upės kranto pro žiū-

roną žiūri Tumas. Žiūrono

okuliario iškarpoje matyti

kaip krinta vienas iš bėgan-

čiųjų per tiltą partizanų...

Tumas: — Pridengti Al-

girdą!

Užmaskuotas partizanas

sunkusis kulkosvaidis kerta

ilgą seriją. Ore skraido nu-

kirsti lapai, krūmų šakos...

Tumo žiūrone matyti, kaip

kulkos taško žemę aplink

bunkerį.

Algirdas deda ant tilto

sprogtamą medžiagą.

Uosinis išvynioja bikfordo

virvę.

Algirdas ją uždega.

Visa grupė, nešdama savo

sužeistuosius, skuba nuo til-

to atgal. Raudona kibirkštis

slenka bikfordo virvele į už-

taisus.

(Bus daugiau)

Lietuviška Valgykla

## UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu-  
viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: LL 46917

Tel. OL 6381

Res. OL 9103

## JOINT REALTY LTD.

Parduodam namus, tavernus, hotelius, grosernes,  
mėsines, šaltų gėrimų, icecream, cigarų parduotu-  
ves, gazolino stotis, vasarnamius, visokius bižnius;  
apdraudžiam namus, automobilius, parduodam ap-  
draudas nuo ligos ir nelaimės.

Kreipkitės pas mūsų atstovą:

JOHN KAMICHAITIS

899 BLOOR ST. WEST

TORONTO

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Pas

## Bates & Dodds

FUNERAL SERVICE LIMITED

A. E. RAPER, Managing Director

931 QUEEN ST. W. — Toronto — EMpire 3-0681

## Yorke Brothers Funeral Chapel

Erdvi Kopyčia ir Jaukūs Kambariai

2357 Bloor St. W. ROgers 7-5241  
TORONTO

## Elora Flower Shop

396 College St. WA. 1-5459  
WA. 1-4228

Specializuojam



## Pranešimai

### Windsor, Ont.

#### Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos 10 kuopos metinis narių susirinkimas įvyks sekmadienį, sausio 15 dieną, 1 val. p. p.

Prašome visus kuopos narius atsilankyti į šį susirinkimą, nes apart kitų svarbių reikalų, turėsime išrinkti naują kuopos valdybą.

Kuopos Valdyba

### Toronto, Ont.

#### Metinis Susirinkimas

Lietuvių Literatūros Draugijos 162 kuopos narių metinis susirinkimas įvyks ateinantį sekmadienį, sausio 15 d., Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Visus narius ir simpatikus prašome dalyvauti. Dienotvarkė svarbi, kaip tai, peržvalga metų veiklos, nustatymai planų ateities veiklai, rinkimai valdybos 1956 metams ir kiti svarbūs reikalai. Kurie dar negavę praeitų metų LLD leidinį, knygą, prašome atvykti į susirinkimą, gausite.

Kuopos Valdyba

### Torontiečių Kronika

#### Išvyko į Floridą

G. Namajunų dukterys Mrs. Joan Harve ir Mrs. Jean Ramoška išvyko į Floridą penkioms savaitėms atostogoms.

Rep.

### Pritrūko Skrybėlės

TORONTO. — Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos pirmos kuopos Naujų

#### Pirmą Kartą Kanadoje

Tik Vieną Vakara — Antr., Sausio 17 d., 8.30 v.v. Slovakų Spalvota Muzikinė Komedija

### "NATIVE LAND"

Ekstra: Trukos Naujausia Lėlių Spalvota Filma Vietos rezervuotos. Tiekietai \$1.00. Galima gauti Box ofise ir Midtown Books, 738 Bathurst St.

EATON AUDITORIUM

Automobilių Radiatorių Reikalais  
Prašome Kreiptis

### Intersection Radiator Service

8 OLD WESTON RO. - Toronto - RO. 6-1509

Taisome, valome ir patikriname visokių automobilių radiatorius

MERLE PORRITT  
Nakties Telefonas: WA. 3-4237

Savininkė A. Rušenienė

#### Petro Bepirščio Bičių

### šviežias Medus

Galima gauti pasipirkti Toronte:  
A. A. Kuktų krautuvėje, 847 College St.  
ir  
Lietuvių Salėje, 160 Claremont St.  
arba P. Bepirsty Bityne:  
R. R. 2, Utopia, Ont.

#### T. V. SAVININKŲ ATYDAI!

Europiški ekspertai sutaisys jūsų radio ir televizijos inatuvus geriausiai ir pigiausiai.

Dėl platesnių informacijų šaukit:

ME. 7242

### Economy T. V. Co.

1408 Dundas St. W.

Toronto



Madam Czerny-Stefanska, žymioji Lenkijos pianistė, kuri šiuo metu koncertuoja Kanadoje.

Metų sutikimui parengime kažin kas per klaidą paėmė iš gardirobo ne savo skrybėlę.

Dalyvavusius parengime prašome patikrinti, ar kartais per klaidą neparėjote iš parengimo su ne savo skrybėlę. Tą patyrę ar sužinoję ką apie tą, prašome pranešti Lietuvių salėn, 160 Claremont St., arba telefonuokite UN. 1-0358.

Draugijos Parengimų Komisija

### Žymioji Lenkų Pianistė Kanadoj

Mme. Halina Czerny-Stefanska, Lenkijos žymioji pianistė, sausio 9 dieną pradėjo koncertinį maršrutą Kanadoje. Savo maršrutą ji pradėjo ant radio Montreale. Trečiadienį ji turėjo koncertą Ritz Carlton viešbutyje. Ji turės koncertus sekančiose vietose:

Sausio 14 dieną Vancouve-ryje, Art Gallery Auditorium.

Sausio 19 dieną Winnipege, Civic Auditorium.

Sausio 23 dieną Toronte, Eaton Auditorium.

Mme. Czerny-Stefanska atvyko Kanadon po sekmingo koncertinio maršruto Jungtinėse Valstijose. Ji yra pirmą muzikė iš Lenkijos su koncertiniu maršrutu šiaurės Amerikoje bėgyje 8 metų.

Mme. Czerny-Stefanska gimė Krakuvoje, Lenkijoje, 1922 metais. Ji yra dukterė Stanislaus Czerny, Aukšto-

#### J. LUNSKY



#### AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, šitria akčių nervus, nuo kurių pa-cina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritalko aki-nius.

470 College W., Toronto  
Tel.: WA. 1-3924

sios Muzikos Mokyklos profesoriaus Krakuvoj. Būdamas 10 metų amžiaus ji laimėjo Varšuvos dovaną už gerą pasirodymą. Mokslus ėjo Lenkijoje ir Francijoje. 1952 metais ji buvo apdova-

nota Tautinio Meno Prizu, pirmos klasės, už atsižymėjimą muzikoje.

Jungtinių Valstijų spauda apie jos koncertus atsiliepė labai gerai.

Rep.

### Išpardavimas!

Išpardavimas Medžiagų. Nupiginta Kaina Vyriški ir Moteriški Kostiumai iki Sausio 21 d.

## Belsize Tailors

Lietuvio Siuvėjo J. Račio

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

2011 Yonge St. - Toronto - HU. 9-9526

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

### Modern Dairy

847 COLLEGE ST. — TORONTO  
Telef.: LO. 1429

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kuktai

Advokatas - Notaras

## WILLIAM PALAMAR

Hamilton Trust Bldg., Suite 109

57 QUEEN ST. W. TORONTO  
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

## LIETUVIS PLUMBERIS

(J. Lisauskas)

Irengiam Aliejinį Apšildymą  
Atliekam Kitus Plumberio Darbus  
Darbas Garantuotas — Pricinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LA. 5191  
TORONTO

Už Elektrą Tik \$2.51 | Mėnesį  
(Flat rate)

Nereikia įmokėti  
iš kalno

Daug šilto vandens su

Inglis

Elektriniu vandens  
šildytuvu

10 metų garantija

## Brockton Tire & Radio Company

1617 DUNDAS ST. WEST  
(Brock kampas)

OL. 4253

Toronto